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BEVEIDĖJE MINIOJE

Labai dažnai mūsų kalbose 
ir rašymuose, o kartu ir viso pa­
saulio, minimas kartų skirtumas. 
Bet ar daug kas čia rimtai pa­
galvoja, ar tas skirtumas iš vi­
so yra, o jeigu ir yra, tai kodėl? 
Ir mes lietuviai tremtyje jau tu­
rime užaugusią jaunąją kartą, 
kuri, pagal aną terminologiją, 
jau turėtų vadintis vidurio ar 
net vyresne. Tačiau kur jie yra, 
kur tie' žmonės, kurie jau dabar 
turėtų veikti ir vadovauti tiek 
visuomeniniam kaip ir riliginiam 
gyvenimui.

Kalta čia dabartinė visuome­
nė, dabartinis ir kelių dešimt­
mečių atgal praleistas laikas.

Žmogus prarado seniau gerb­
tas vertybes, bando sumažinti 
Dievą ir, nė šėtono nepripažin- 
damas, bando vienas pats su­
kurti rojų. Tas kuriamasis “ro­
jus” reiškiasi revoliucijomis, 
maištais prieš bet kokią tvarką, 
vienas kito neapkentimu ir pa­
galiau žudynėmis.

Šitai matydamas ir gyvenda­
mas tokioje visuomenėje jauni­
mas pasimeta, jiems viskas at­
rodo dirbtina, gyvenimas nėra 
realus ir jie negali suprasti, kaip 
jis galėtų būti pakeistas. Kadan­
gi trūksta tvirto, idealais pa­
grįsto pagrindo, taip ir neieško­
ma gyvenimo ir realybės pras­
mės.

Visais laikais, o ypatingai 
šiandien, žmogus ieško savęs 
šioje beveidėje minioje ir klau­
sia: kas aš esu, kur aš einu ? 
Šių dienų slidusis gyvenimas 
labai dažnai gali nuvesti į atsa­
kymą, kad esi niekas.

Tačiau šitai mums lietuviams 
turi atsverti mūsų prigimtis ir 
likimas. Priklausome lietuvių 
tautai, o angažuojamės Lietu­
vos laisvei ir geresniam pasau­
liui. Atsiminkime, kad iš pri­
gimties priklausome tautai, o 
ji yra dirva, kurioje gimstame, 
kur vystomės ir kur ilgainiui iš- 
siskleidžiame. “Už Lietuvą ko­
vojame ne dėl to, kad ji kuo nors 
iš kitų tautų išskirta būtų, bet 
dėl to, kad tik per savo tautą 
tegalime prisidėti prie naujojo 
pasaulio kūrimo. Priklausymas 
tautai yra nario kortelė žmoni­
jos unijoje” (A. Liulevičius).

Gal permažai jaunimas iš vy­
resniųjų girdi apie tautiškumą, 
kaip vieną iš žmogaus gyveni­
mo pagrindų; gal dėl to nesu­
randame savo tapatybės ir sa­
vo egzistencijos prasmės; gal 
dėl to bijomės bet kokios veiklos 
ir pareigų atsakomybės.

Gyvendami ne’ savame krašte, 
sudarome mažumą tiek tauti­
niu, tiek religiniu atžvilgiu. Bet 
tai neturi bauginti ir versti pas­
kęsti nežinomuose vandenyse, 
bet priešingai — turi žadinti 
ieškoti savęs, savo tautinės ir 
religinės tapatybės. Girnius 
sako, kad tik tie svetur išliks 
tautai ištikimi, kurie' pajėgs iš­
sikovoti savo laisvę prieš aplin­
ką, o tuo pačiu — tik tie išsau­
gos savo tautinę gyvybę, kurie 
nesibaimins būti mažuma.

Lengva būti silpnam, pasijus­
ti menkavertišku šių dienų bed­
vasėje ir visiką pajuokiančioje 
beveidėje visuomenėje. Visada 
dauguma turi tendenciją perse­
kioti mažumą, jei ne prievarta, 
tai bent pajuoka.

Todėl čia ir iškyla žmogaus 
vertybė žinoti ir branginti savo 
pašaukimą ir nesigėdyti savęs, 
o suteikti tai savo mažumai di­
dybę, kurios taip stokoja dau-

POLITINE APŽVALGA
• Egipto prezid. Sadat sulaiko Egipto slinkimą j Sovietų 

rankas. 9 Per 5 metus Sovietų buvimas Egipto okupuotų že­

mių nesugrąžino. • Kinija ieško susitarimo su nauju Japoni­

jos min. pirm.

Egiptas nusikrato Sovietų
Politiniame pasaulyje tarpu- 

saviuose valstybių santykiuose 
ir pačių valstybių viduje kar­
tais staigiai įvyksta tokie pasi­
keitimai, kurie dar vakar buvo 
visiškai neįmanomi. Pasitvirti­
na, kad tikrai nieko nėra amži­
na šiame pasauly. Prie tokių sen 
sacingų įvykių reikia priskirti 
naują santykių raidą tarp Egip­
to ir Sovietų Sąjungos. Penkeri 
metai praėjo nuo buvusio tarp 
Izraelio ir Egipto ir kt. Arabų 
kraštų karo. Per 5 metus tebe­
viešpatauja “ne karo ir ne tai­
kos” būklė. Suezo kanalas dar 
uždarytas ir Izraelis tebelaiko 
plačias Arabų sritis. Teikia pa­
dėtis trunka be žingsnio pirmyn, 
tuo tarpu Sovietai ramiai tupi 
egiptiečiams ant sprando. Egip­
tas ilgą laiką reikalavo iš Sovie­
tų naujų ginklų žygiams prieš 
Izraelį, bet gauna ginklų tik gy­
nybai. Sovietai nenori tiesiogi­
nio susidūrimo su Amerika, ku­
ri irgi nėra dosni ginklų teiki­
mu Izraeliui. Sovietai nori šia­
me regione pastovios būklės, 
kuri jiems naudinga savo įtakai 
plėsti, tačiau jie nenori karo. 
Aleksandrijoje ir Mersa Matruh 
jie turi geras bazes karo laivy­
nui, taipgi ir atominiems povand. 
laivams, ir aerodromus karo 
lėktuvams. Vienas Egipto mi-

Egiptas perima įrengimus
Šis įvykis sudaro didžiausią 

smūgį Sovietų prestyžui, bet So­
vietai ir Egiptas bando pavaiz­
duoti visą reikalą mažesnės reik 
šmės įvykiu, jį nuvertinti ir gra 
žiais žodžiais tebekalba, kad 
tarp abiejų kraštų pagal suda­
rytą draugiškumo sutartį tebe­
viešpatauja draugystė, palieka 
geri santykiai ir t.t. Kitas So­
vietų personalas išvyks iš Egip­
to palaipsniui, nes jie dar turi 
išmokyti egiptiečius operuoti 
SAM raketas ir kt. ginklus. Grei 
čiausiai ilgesniam laikui pasi­
liks apie 5.000 kariškių. Iš viso 
Egipte, spėjama, buvo laikoma 
iki 20.000 sovietininkų.

Iš užkulisių išsiskverbia ži­
nios apie buvusį “draugiškumą”. 
Egiptiečiai turėjo imtis gudru­
mo ir prigavo sovietus, pakvies- 
dami aukštesnius pareigūnus at­
vykti į vaišes Egipto revoliu­
cijos (karaliaus Faruko nusik­
ratymo) 20 metų sukakties mi­
nėjimo proga ir tuo pačiu palik­
ti įrengimus be didesnių sargy­
bų, tad tuos įrengimus ir užėmė. 
Taip ir Egipto štabo viršin. ge- 
ner. lt. Saad Eddin planavo už­
valdyti rusų karo įrengimus prie 
Suezo kanalo, bijodamas, kad 
rusai nenorės juos užleisti savo 
noru. Kol aukštesni Sovietų ir 
Egipto vadai besivaišindami 
skambinosi stiklais, Egipto 
kariai užėmė įrengimus. Taipgi 
pranešama, kad kai kur įvyko 

guma. “Dideli uždaviniai rei­
kalingi stiprių žmonių... Stiprių 
žmonių esame reikalingi, nes sto­
vime prieš didelį uždavinį — ne- 
sunykti trąša svetimuose, o iš­
siskleisti pasaulyje Lietuvos 
žiedu, kuriant dvasinės erdvės 
Lietuvą” (Girnius).
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nisterių tvirtina, kad Sovietai 
grynai savo rankose bazių ne­
turi. Didesnių pajėgų čia laiky­
mas sudarė Sovietams pagrin­
dą visai jų Viduržemio jūros 
strategijai. Egipto min. pirm. 
Sidky lankėsi Maskvoje vos 30 
vai. ir pakartojo Egipto reikala­
vimą dėl naujų puolamųjų gin­
klų. Jo žygis nebuvo vaisingas. 
Egipto karininkų, ypač jaunų 
tarpe pasigirsdavo nepasitenki­
nimo, kad arabiškų žemių atsi­
ėmimas nejuda pirmyn ir kad 
Sadato skelbti terminai žygiams 
prieš Izraelį jau seniai praėjo. 
Ateina žinios, kad dabar dar li­
ko nuteisti 15 egiptiečių — są­
mokslininkų nuversti Sadatą ir 
jo valdžią. Tikriausiai sąmok­
slas nėra JAV inspiruotas, ypač, 
kad kalėjimuose tebelaikomi ke­
li prosovietiški egiptiečiai, jų 
tarpe buv. Sadato bendradar­
bis Sabry. Egipte vyraujančios 
nuotaikos nėra rusams draugiš­
kos. Nežiūrint didžiausios pagal­
bos, investavimų, egiptiečiai ru­
sų nemėgsta. Taigi, prezid. Sa­
dat ėmėsi didžiausios operaci 
jos, pareikalaudamas, kad iš 
Egipto pasišalintų Sovietų eks­
pertai — tarėjai, kurių darbas, 
atrodo, panašus į pOlitrukų dar­
bą. Manoma, kad apie 6.000 so- 
vietininkų iš krašto jau išvyko.

susidūrimų tarp žemesnių ka­
rių.

Žiniomis iš Kairo, Sovietams 
tačiau bus leista naudotis Egip­
to jūros įrengimais, nežiūrint 
to valymosi nuo Sovietų. Egipto 
vyriausybė, jos pareigūno žo­
džiais, tikisi ir toliau gauti So­
vietų ginklų ir atsarginių dalių, 
ir tęsti karinį bendradarbiavi­
mą su Sov. Rusija. Tačiau tas 
bendradarbiavimas dabar bus 
aiškiai apibrėžtas ir suderin­
tas su Egipto užsienio politika, 
kurios tikslas pasiekti Vidur. 
Rytuose “teisingos taikos”. Dėl 
tokio bendradarbiavimo būdo 
dabar tariamasi tarp abiejų 
kraštų. Egipto informacijos 
min. Zayyat pabrėžė, kad Egip 
tas yra nepriklausomas ir ne­
susirišęs su kitais kraštais, sup 
rast — Sov. Sąjunga, todėl to­
kiomis akimis turi būti žiūrima 
ir į Sovietų tarėjus. Jo pasa­
kymu, Egiptas nėra Sovietų ko­
mandos dalis ir nesudaro dalies 
jokioje kitoje komandoje. Sa­
dat skelbia, kad visi karo įren­
gimai Egipte sudaro Egipto 
nuosavybę.

— Jungi. Tautų — UN gener. 
sekretorius dr. Waldheim be 
reikalo išsitarė, kad galbūt JAV 
lėktuvai su tikslu, t. y. tyčia 
bombarduoja Šiaurės Vietname 
vandens užtvankas, nuo ko ken­
čia smarkiai kraštas ir gyven­
tojai. Nixono administracija 
griežtai paneigia tai. Aiškus da­
lykas, karas lieka karu ir bom­
barduojant strateginius taiki­
nius nenoromis kai kuriais at­
vejais gali būti sužalotos už­
tvankos. JAV ambasadorius prie 
UN Bush pareiškė Waldheimui 
griežtą protestą.
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Greiti sprendimai
Po Japonijos min. pirm. Šato 

nusišalinimo Kinija nedelsda­
ma panoro kalbėtis su jos nau­
ju įvadu min. pirm. Tanaka, ku­
ris irgi rodo noro tokiam susiti­
kimui. Šie įvykiai nustebino Ni- 
xoną, kuris tikėjosi Tainaką pa­
sikviesti tik po prezidentinių rin­
kimų lapkričio mėn. Dabar ir 
Nixon skubiai pakvietė Tanaką 
2 dienų konferencijai rugp. 31 d. 
į Hawajus. Jam labai parūpo 
ir Taivano vieta būsimoje Japo­
nijos politikoje, nes Kinija rei­
kalauja pripažinti, kad tik Kini­
jos Liaudies Respublikos val­
džia yra vienintelė valdžia vi­
sai Kinijai, tad Taivanas yra 
neatdaloma Kinijos dalis ir Ja­
ponija buri panaikinti 1952 m. 
Japonijos — Taivano taikos su­
tartį.

Vak. Vokietijos parlamento 
Užsienio- reik, komiteto šefas 
dr. Schorder lankėsi Kinijoje ir 
per 4 dienas tarėsi su Kinijos 
užs. reik, pareigūnais. Kinijai 
labai rūpi Europos reikalai, ka­
da ji į Sovietų Sąjungą žiūri, 
kaip į savo didelį varžovą.

“Atkaklūs romantikai" šia an­
trašte žymus kolumnistas An­
drew McKay 'liepos 22 d. “The 
Herald” 499.621 egz. tiražu dien­
rašty pristatė Melbourno Lietu 
vių Bendruomenės pirmininką 
Gabrielių Žemkalnį su jo nuot­
rauka. Šis Heraldo kolumnistas 
šeštadienio laidose iškelia po tris 
ryškias asmenybes, o šįkart čia 
pateko ir pirmasis lietuvis. Mū­
sų pirmininkas pristatomas įdo­
mia pokalbio forma, kad jis ki­
lęs nuo Baltijos jūros krantų iš 
kur paskutinėm savaitėm ateina 
liūdnos žinios apie' Sovietų per­
sekiojimus, o jaunuolis ir keli 
kiti vyrai ugnimi susidegino, 
protestuodami prieš sovietų prie 
spaudą. Rašo, kad Gabrielius 
puikiai kalba angliškai, o jo vy­
resnio amžiaus tėvas grįžęs į 
Lietuvą ir dar norėtų prieš jo 
mirtį su juo pakalbėti. Lietuvo­
je pasyvi rezistencija prieš so­
vietus yra labai stipri ir ji gana 
įvairi. Kai negali kovoti prieš 
komunizmą, tai gal būt geriau 
jungtis prie jo, kad bent tuo tar­
pu išlikturn gyvas. Lietuva ir 
Rusija buvo priešai jau nuo ne­
atmenamų laikų, maždaug 95 
procentai lietuvių yra Romos 
katalikai. Žemkalnio vaikai iš­
augę Australijoj, bet jis didžiuo 
jasi prisimindamas savo tau­
tos himno žodžius: “Lietuva, 
Tėvyne mūsų”. Jis sako, “kad 
kaip ir visi lietuviai prisimena 
tuos išdidžiuosius momentus is­
torijoj, kad jie buvo sau žmonės, 
gyvendami savo nuosavoj žemėj, 
nors kaip maža ji bebūtų. Mes 
lietuviai esame ištikimi bičiu­
liai, be galo mylime savo kraš­
tą ir savo žemę”. Kolumnistas 
gale nepalankiai atsiliepė apie 
susideginusius lietuvius.

"Sovietai spaudžia - sako DLP".
Šia antrašte per tris skiltis 

liepos 25 d. Melbourno “The 
Herald” skelbia senatoriaus Mr. 
F. P. McManus straipsnį, pa­
žymėdamas, kad Heraldo pažiū­
ros išreikštos vedamuosiuose. 
Čia pateikiame senatoriaus 
straipsnio vertimą ištisai.

Lietuvos, Latvijos,, Estijos — 
Baltų žmonių demonstracija 
praėjusį penktadienį Melbour­
ne išryškino paskutiniąsias ko­
munistų padidėjusias represi-

Demonstracijos Melbourne liepos 21 d. Viršuje eisena sustojus prie Treasury rūmų, kur 
buvo pasakytos kalbos ir priimta rezoliucija. Apačioje tos demonstracijos dalis. Demonstra­
cijos aprašymas buvo praeitame T. A. numeryje. Foto N. Butkūno.

LIETUVA SPAUDOJE

Romas Kalanta, kuris suside­
gino reikalaudamas laisvės.

jas Rytų Europoje pavergto­
se tautose. Ne vien tik Baltijos, 
bet ir kituose kraštuose, inte­
lektualai, rašytojai, kurie gynė 
civilines teises, gavo įprastą 
komunistų bausmę. Jų teisimai 
sulaukė maža pagarsinimo Aus­
tralijoj, bet užjūriuose atkreip­
tas dėmesys, ypatingai į naujau 
šią komunistų praktiką — pro­
testuojančius intelektualus siųs 
ti į pamišėlių ligonines. Šalia 
represijų Baltų 'kraštuose ir So­
vietų Sąjungoj ypatingas spau­
dimas buvo Čekoslovakijoj. Ten 
ne vien tik buvo intelektualų 
teismai, panašiai kaip ir kituo­
se vergų ’kraštuose, bet religi­
jos persekiojimas sustiprintas 
represijomis kunigų seminari­
joms ir prievartinis vienuolių 
kilnojimas. Laisvės Čekoslova­
kijoj nėra.

Priespaudos sustiprėjimas.
Kas yra padidėjusių raudonųjų 
represijų užnugaryje ? Daugu­
ma stebėtojų tai priskiria sovie­
tų susirūpinimui susikirtimu su 
raudonąja Kinija. Sovietai mei­
likaujasi su Jungtinėm Ameri­
kos Valstybėm, jie kiek tik įma­
noma gelbsti Kinijos apsupimą, 
jie siekia panaikinti opoziciją 
Rytų Europos vergų kraštuose, 
kad susikirtus su Kinija, savo 
užnugaryje būtų saugūs.

Kiti stebėtojai priespaudos 
sustiprinimą priskiria per visą 
pasaulį prieš prancūzų branduo­
linių sprogdinimų bandymus be­
siritančią protestų lavą, kurią 

užkulisiuose mspiravo sovietai, 
norėdami suskaldyti Vakarus, 
susilpninti arba sunaikinti NA­
TO, taip pat dėl savo sovietiš­
ko užnugario apsaugos.

Kokia bebūtų prasmė, Rytų 
Europoje laisvė yra daužoma. 
Protestuotojai, ypatingai akade­
mikai, taip baisiai šaukia dėl 
įvykių Vietname, ar JAV-se, bet 
jie tyli, kaip kapai, dėl Rytų 
Europos. Jų pasipiktinimas kaip 
paprastai nutyla net ir tada, ka­
da intelektualai ir akademikai 
Sovietų Sąjungoje persekiojami.

Baltų žmonės, kurie protesta­
vo penktadienį, pasitarnavo lais 
vajam pasauliui. Jie parodė, kad 
galima protestuoti be smurto, 
bet stipriai ir garbingai. Koks 
kontrastas toms padugnėms, ku­
rios įtūžusios demonstravo 
kiek anksčiau tą pačią dieną.

"News Weekly" savaitinis 
žurnalas liepos 26 d. savo visą 
viršelį papuošė Pabaltiečių de­
monstracijos nuotrauką, o kitą 
demonstracijų nuotrauką įsidėjo 
(viduriniuose puslapiuose per 3 
skiltis su plačiu aprašymų, kad 
2000 minia lietuvių ir kitų Balti­
jos valstybių imigrantų protes­
tavo Melbourne praėjusio penk 
tadienio naktį su deglais prieš 
religijos persekiojimą Lietuvo­
je. Pabrėžiama, kad demonst­
racijos rezoliucija atkreipė dė­
mesį į keturis vyrus okupuotoje 
Lietuvoje, paaukojusius savo 
gyvybę šaukiantis laisvojo pa­
saulio dėl priespaudos savo 
gimtajame krašte. Jų auka ir 
masiniai areštai turi Vakarams 
priminti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pavergimą. Rezoliuci­
joj sakoma: “Mes prašome Aus­
tralijos vyriausybės niekuomet 
nepripažinti neteisėto Sovietų 
užėmimo Baltijos valstybių. 
Mes prašome Baltijos klausimą 
iškelti Jungtinėse Tautose, rei­
kalaujame laisvų rinkimų, ku­
riuos prižiūrėtų Jungtinės Tau­
tos ir Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos tautos pačios galėtu ap­
sispręsti. Mes šaukiamės Pa­
saulio Bažnyčių Tarybos, Va­
tikano ir kitų religijų vyresny­
bes jungtis su mumis, prašant, 
kad religijos laisvė būtų garan­
tuota Baltijos valstybėse ir tė­
vams būtų suteikta teisė savo 

nuosavus vaikus' mokyti savo 
tikėjimo. Mes prašome Austra­
lijos Parlamento narių, Bažny­
čių vadovų, spaudos ir žmonių 
jungtis su mumis, prašant Bal­
tijos ir kitose užimtose tautose 
laisvės atstatymo”. P.D.

Trumpai
— Amerika, Britanija ir Aus­

tralija, tai trys kraštai, kurių 
gerbūvį naikina laisvai veikian­
čios ir dažnai komunistų vado­
vaujamos unijos. Jų veikimo 
kryptis dažnai sudaro grynai 
egoistiniai politiniai tikslai ir 
prieš krašto interesus. Britani­
joje buvo pasodinti kalėjiman 
5 uostininkai, nes nusižengė teis­
mo įsakymams pagal naujus 
pramonės santykių patvarkymo 
nuostatus. Tada sustojo uostų 
darbai dėl streikų ir toks para­
lyžius persimetė į kasyklas, 
spaustuves, transportą ir auto­
mobilių gamybą. Supykęs min. 
pirm. Heath klausia, kas “valdo 
šį kraštą: įstatymas ar anarchi 
ja?” Pakankamai painiavos tu­
rime ir Australijoje, taipgi ir 
dėl paskutinių streikų benzino 
gamybos bei teikimo srity.

— Čilės komunistinis prezid. 
Allende kovoje su dideliais kr aš 
to ekonominiais sunkumais nori 
dėl to, žinoma, kaltinti tiktai 
kapitalistus — Nixono vadovau­
jamą Ameriką. Prieš jo atėjimą 
1970 m., jo tvirtinimu, Čilė tu­
rėjo JAV kreditų 128 mil. dal., o 
dabar ta suma sumažėjo iki 28 
mil. dol. Jo kaltinimu, JAV 
trukdo Čilei gauti kreditų ir iš 
tarptautinių bankų.

— Amerikos jauna kino akto­
rė Jane Fonda, anksčiau jau bu­
vusi įsivėlusi į narkotikų ir kt. 
skandalus, lankėsi Hanojuje ir 
ten per radiją kurstė JAV laku 
nūs ir karius nepildyti vyresny­
bės įsakymų, pabėgti iš kariuo­
menės ir t.t. Daugelis amerikie­
čių įžiūri, kad ji yra savo kraš­
to išdavikė. Vienas kongresma- 
nų reikalauja ją tuo pagrindu 
patraukti atsakomybėn. Ji įžū­
liai, sugrįžusi į Paryžių, žurna­
listams pasakė, kad “mūsų tar­
pe yra išdavikas” h’ kad jisai 
yra Richard Nixon.

1
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EUCHARISTINIS 
KONGRESAS

Eucharistiniai Kongresai yra 
viso pasaulio dvasiškijos ir pa­
sauliečių sąskrydžiai gilinti mok 
slą apie Švenčiausiąjį Sakra­
mentą ir puoselėti jam pamal­
dumą. Kongresams gali būti, ta­
čiau, parinktos ir kitos temos. 

.Taip, pavyzdžiui, paskutiniame, 
39-ame Kongrese, įvykusiame 
1968 metais Kolumbijos sostinė­
je Bogotoje, Pietų Amerikoje, 
daug dėmesio buvo skirta eku­
meniniams klausimams ir buvo 
pabrėžta Bažnyčios reikšmė mū 
sų dienų bendruomenėje. Ypa­
tingas dėmesys buvo skiriamas 
Pietų Amerikos ekonominių ir 
politinių aktualiųjų klausimų 
sprendimui. Kongrese dalyva­
vusieji vyskupai šia proga išlei­
do bendrą ganytojinį laišką, so­
cialinėms teisėms ginti, ragin­
dami Pietų Amerikos kontinen­
te svarbias ir būtinas socialines 
reformas. Sekantis, 40-asis Eu­
charistinis kongresas, Mel­
bourne, Australijoje, bus vadi­
namas “Tautų Kongresu”, vie­
nas iš pagrindinių jo uždavinių 
bus spręsti ekonomiškai atsili­
kusių tautų problemas.

Eucharistiniai Kongresai da­
bar yra rengiami kas ketvirti 
metai. Pirmasis Kongresas įvy­
ko prieš 91 metus Lille mieste, 
Prancūzijoje. Kongresų inicia­
torė laikoma pamaldi prancūzė, 
Marija Tamisier. Stebėdamą 
devynioliktojo šimtmečio pabai­
goje vis dažnesnius kongresus 
politikos, medicinos, teisių ir ki­
tų mokslo sričių problemoms 
spręsti, kuriuose gausiai daly­
vaudavo įvairių kraštų moksli­
ninkai ir kiti žymūs asmenys. 
Marijai Tamisier kilo mintis 
surėngtį naudingus, pamokan­
čius, inspiruojančius kongresus 
ir dvasinėje srityje, pavyzdžiui,
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Švenčiausiojo Sakramento pa­
gerbimui ir mokslui apie Eucha­
ristinį Išganytoją pagilinti. Taip 
atsirado vienas iš svarbiausių 
Bažnyčios užsimojimų, kuris 
laiko bėgyje ne tik nenustojo 
reikšmės, bet apėmė visą krikš­
čioniškąjį pasaulį. Per paskuti­
nius 90 metų, iš viso surengti 
39 Eucharistiniai kongresai. Jie 
vyksta paprastai garsiose sosti­
nėse, Paryžiuje, Romoje, Lon­
done, Pragoję, Jaruzalėje ir 
kitur. Į šiuos pasaulinio masto 
kongresus paskirų valstybių 
vadovai siunčia savo oficialias 
delegacijas, o Popiežius — kar­
dinolą legatą. Į paskutinius du 
kongresus atvyko net pats Po­
piežius Paulius VI. 40-tasis Eu­
charistinis kongresas -Melbour­
ne, sekančiais metais, bus jau 
antrasis Australijos kontinente 
pastarųjų 45 metų bėgyje.

Kongreso Komiteto posėdis

Liepos 26 d. Eucharistinio Kon­
greso rūmuose vyko Kongreso 
“Site Directors” posėdis, kuria­
me lietuviams atstovavo kun. P. 
Dauknys. Dalyvavo atskirų pa­
rengimų 34 direktoriai ir 3 tau­
tybių atstovai. Šiuo metu į Kon­
greso programą jau įtraukta ga­
na daug konferencijų, parodų, 
muzikos ir dainų, rečitalių, religi­
nių koncertų, vaidinimų, meno 
festivalių. Lietuvių atstovas pa­
informavo apie lietuvių organi­
zuojamą religinį koncertą, kurį 
atliks jungtinis lietuvių choras 
šv. Jono bažnyčioje, suminėti at- 
vykstantieji lietuviai vyskupai. 
Kai Kongreso pagrindinės apei­
gos vyks Melbourne Cricket 
Ground, tai visas komitetas jį 
apžiūrės rugpiūčio 14 d. ir pagal 
planą vietoje tikrins kaip prak­
tiškai geriausiai viską išdėstyti, 
ypač kai šv. Mišių metu šv. Ko­
muniją dalins 350 kunigų šimta­
tūkstantinei tikinčiųjų miniai. 
Pirmininkaujantis pranešė, kad 
apie ekskursiją į MCG ir sekan­
čio posėdžio laikas bus kiekvie­
nam komiteto nariui pranešta 
raštiškai. - P.D.

Dr. J. Eretas

Komunizmo dvasiniai ir
(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.) 

Mūsų uždavinys

Baigdami šiuos svarstymus 
mes turim pabrėžti, kad tiek 
dialektinis materializmas, tiek 
istorinis 'materializmas suteikia 
mums galimybę vaisingoms is­
torijos ir visuomeninio gyveni­
mo studijoms, leisdamas įžvelg­
ti ten, kas iki šiol buvo mūsų pas­
lėpta. Šis pažinimas mums dar 
ir tada padės, kada dialektinis 
istorinis materializmas, kaip 
dominuojantis, bus sutiktas fi­
losofijos istorijoje. Iš kitos pu­
sės mes irgi turime pabrėžti, 
kad marksizmą — leninizmą ne­
galima laikyti absoliutine ver­
tybe, kurioje filosofija jau būtų 
suradusi visiems laikams savo 
apvainikavimą: jame yra per­
daug klaidų ir silpnybių.

Grynai teorinėje srityje krin­
ta į akis (marksizmo — leniniz­
mo filosofijos) dogmatizmas, ku­
riam trūksta galutinės tiesos. 
Kas betgi gali apie save tai saky­
ti (prisipažinti)? Bendrai imant 
mes visi esame klajūnai, iešką 
tiesos. Marksistinių ideologų 
dauguma irgi tai daro ir tampa 
grynais propagandistais parti­
jos ir valstybės nustatyto tikė­
jimo. Jie niėkada nėra linkę 
keistis nuomonėmis su kitaip 
mąstančiais ir tuo būdu save pas 
merkia užsidarymui, ideologi­
niam bevaisinguimui.

Šitą laikyseną galima tik taip 
suprasti, kad jų (marksistinių 
ideologų) minčių visuma vargiai 
ką galėtų laimėti iš kritiško su 
kitaip mąstančiais susidūrimo. 
Taip mintijimas, vedąs prie Die­
vo paneigimo, yra gana silpnas, 
taip pat silpnas ir tvirtinimas, 
kad medžiaga yra amžina. Tik 
vienas klausimas: kasgi sukūrė 
pirminę medžiagą, iš kurios turė­
jo išsivystyti visa kita? Juk čia 
irgi galioja tiesa: iš nieko — nie­
kas. Istoriniame materializme 
krenta į akis žmogaus didingu­
mo sugriovimas, nes žmogus pa 
verčiamas tik visuomeninės bū­
senos ir ekonominių santykių 
funkcija. Žmogaus nevertini­
mas pasireiškia dar ir tuo, kad 
marksizmas — leninizmas, siek­
damas sukurti žmoniją, kurią 
žmogus pamiltų, bet kurioje at­
skiram individui, turinčiam tei­
sę į kilnią egzistenciją, patiekia 
tik problematišką utopiją. Taip 
pat silpnai argumentuojama ir 
tvirtinirfias, kad religija tėra 
išnaudojimo įrankis. Kiek liečia 
moralę, vargiai galima įsivaiz­
duoti mokslą, kuris būtų taip 
tampriai surištas su valstybės 
teorijos interesais ir taip pražū­
tingai suveltas su partija. Taip 
pat rūpinimasis šeima daugiau­
sia apsiriboja tik nauda, kurią 
komunizmas tikisi per vaiką iš 

jos išgauti. Pagaliau ir pedago­
gika yra pirmiausia interesuo­
ta ne naująja karta, bet pasireiš 
kia vien kaip įrankis, kuris pri­
valo parengti tokius charakte­
rius, kokių sovietinė valstybė — 
ir atitinkamai jos satelitai — r ei 
kalauja proletariato diktatūros 
epochoje. (Ma, 162).

Iš kokio taško artėtame prie 
marksizmo — leninizmo, visur 
bus galima įžiūrėti, kad jis vi­
sų pirma yra oportunistinė filo­
sofija, turinti remti minties at­
žvilgiu silpną politinę ir ekono­
minę sistemą. Todėl mes negali­
me joje įžvelgti žmonijos filoso­
fijos spindėjimo, kokį mato Ma- 
karenka. Kadangi tik tas ištve­
ria, kas atitinka tiesą, tai mar­
ksizmui — leninizmui — iš to 
sekant ir komunizmui — negali­
ma pranašauti palankios atei­
ties.

Tas teikia mums paguodos ir 
net galėtų nuraminti, jei dau­
guma nedarytų visiškai klaidin­
gos išvados, kad minties silpnu­
mas kartu reiškia ir politinį 
silpnumą, ūkinį nepajėgumą ir 
tuo pačiu žuvimą. Istorija patie­
kia mums tūkstančius pavyzdžių, 
kada viršijanti politinė jėga 
gali atlikti milžinišką griovimo 
darbą, nors ji idėjiškai silpna 
ir net klaidinga.

Klaidingos idėjos gali būti nu­
galimos tik tiesos idėjomis. To­
dėl negalime tikėtis išgelbėjimo 
vien pasyviai laukdami, kad tas 
išgelbėjimas ateis savaime prie­
šui sugriuvus iš vidaus. Išgel­
bėjimas ateis tik per aštrų idė­
jų susidūrimą su dialektiniu ir 
istoriniu materializmu. Tai už­
davinys geriausioms mūsų inte­
ligencijos pajėgoms, kurios, ap­
sišarvavusios moderniškai sup­
rastu krikščionišku humanizmu, 
galėtų parodyti kelią į daug ge­
resnį gyvenimo suformavimą.

Ne kiekvienas gali dalyvauti

— Bernas; Šveicarijos parla­
mento vyriausioji Taryba vien­
balsiai priėmė įstatymo projek­
tą, kuriuo atšaukiamas senasis 
įstatymas, draudęs jėzuitams 
kurti vienuolynus Šveicarijoje.

— Istanbulas: Konstantinopo­
lio ortodoksų patriarchato aukš­
čiausias sinodas pereitą sekma­
dienį išrinko naują ekumeninį 
patriarchą Demetrijų I-jį, ku­
ris vietoje neseniai mirusio pat­
riarcho Atenagoro vadovaus 
ortodoksų Bažnyčiai. Popiežius 
Paulius VI-sis, patyręs apie nau­
jojo patriarcho išrinkimą, te­
legrama pasveikino Demetrijų 
I-jį, linkėdamas Dievo palaimos 
bendrame kelyje į visų krikš­
čionių vienybę.

visuomeniniai
tdkio idėjų rūmo statyboje, bet 
kiekvienas gali pagal šį krikš­
čionišką humanizmą pavyzdin­
gai gyventi ir tuo visam pasau­
liui liudyti apie išganingą gyve­
nimo jėgą, kylančią iš tiesos.
Šaltiniai

1. Grundlagen der marxisti- 
schen Philosophic, Moskau, 1960.

2. Kurzes Philosophisches 
Worterbuch, Moskau, 1955.

3. Paedagogisches Worter­
buch, 2 Bd., Moskau, 1960.

4. A. S. Makarenko, Ausge- 
waehlte paedagogische Schrif- 
ten, Berlin, 1953.

5. A. S. Makarenko, Werke,

Vakaras su J. K. Vanagu
Šaltame žiemos ore mintys 

savaime krypsta apie' šilimą. Ne 
tik apie fizinę — iš židinio sru­
venančią, bet ir apie dvasinę 
— sielą sušildančią. Šiltu dė­
kingumu nešini vieną šaltą va­
karą ir mudu su p. B. Dičiūnu 
pasibeldėm į p. J. K. Vanago 
namo duris. Mūsų vizito tiks­
las buvo Parapijos (Caritas 
Ine.) Tarybos vardu nuvežti p.
J. K. Vanagui šiltą ačiū už su­
organizavimą ir sutvarkymą Pa 
rapijos Archyvo Lietuvių Kata­
likų Centre.

Nuoširdus praeities mylėto­
jas — muziejininkas tik tokioje 
aplinkoje ir tegali gyventi, kaip 
gyvena p. Vanagai. Jų namas 
yra taip pat muziejus. Užklydu­
siam svečiui nereikia teirautis 
kokia yra namo savininko pa­
vardė ir ką jis yra nuveikęs Lie 
tuvai ir Australijai. Salione nuo 
sienų garsiai už jį kalba įvairūs 
padėkos raštai lietuviškų orga­
nizacijų ir australų institucijų, 
spintoje ilsisi jo darbų vertinimų 
ir nuotraukų kruopštūs rinki­
niai albumuose, o ir kiti kam­
bariai, ypatingai ginklų kolek­
cija, aborigenų darbų rinki­
nys ir t.t., sudaro tokią nuotai­
ką, kurioje, rodos, pati istorija 
gyvena, ‘kurioje kiėkvienu mo­
mentu, rodos, pro duris gali 
įžengti praeitis.

Vaišinami šeimininkų varto­
me spaudos iškarpų ir nuotrau­
kų albumus. Prieš akis praslen­
ka šešeri metai Lobethaly p. J.
K. Vanagui ten kuriant istorinį 
archyvą — muziejų, dešimtme­
tis kuriant muziejų Lietuvių Na­
muose ir dar albumuose' nedo­
kumentuoti paskutiniai metai, 
kuriant ir tvarkant Parapijos 
Archyvą LK Centre.

Kalba tyliai sruvena kartu su 
jo rūkomos pypkės dūmu. Kiek 
viena šeima turi teisę turėti sa­
vo archyvą. Jam sunku supras­
ti priekaištus, lyg archyvas bū­
tų monopolizuota kažkieno pri­
vilegija, lyg tie patys ekspona­
tai vienuose namuose būtų geri

stulpai
I Bd., Berlin, 1959.

6. J. M. Bochenski, Der so- 
wietrusische dia'lėktische Ma- 
terialismus, Bern, 1950.

7. J. J. E. Sarkisyanz, Rus- 
sland und der Messianismus dės 
Orients, Tubingen, 1955.

8. G. E. Wetter, Der dialekti- 
sche Materialismus, Freiburg 
Br„ 1952.

9. J. Ehret, Die Entwicklung 
der Sowjetpaedagogik, Basel,
1960.

10. J. Ehret, Der Sowjetpaeda- 
goge A. S. Makarenko, Basel,
1961.

(Pabaiga)

ir lietuviški, o kituose — bever­
čiai. Jei organizacija nesutvar 
ko savo praeities dokumentų, ji 
parodo tik tai, kad nevertina- 
darbo tų žmonių, kurie prieš juos 
organizacijoje dirbo ir ją statė. 
Nerinkdami archyvinės medžia­
gos mes nusikalstame ir Lietu­
vos istorijai, nes mūsų dabartis 
yra ne tik mūsų privati nuosa­
vybė, bet ir dalis istorijos. Visi 
tikime, kad tie archyvai kada 
nors pasieks laisvą Lietuvą, 
kad iš jų ateities tyrinėtojai 
bandys suprasti dabarties mūsų 
lietuvišką veiklą svetimuose 
kontineiituose. Šitą turėtų sup­
rasti visos mūsų organizacijos 
ir sambūriai ir kruopščiai rinkti 
spaudos atsiliepimus, nuotrau­
kas, parengimų programas ir 
kitą archyvinę medžiagą. Gy­
vų organizacijų archyvai nie­
kad negalima skaityti baigtais 
ir užbaigtais. Jie nuolat yra rei­
kalingi papildymų iš dabarties, 
kurie rytoj jau virsta praeitimi 
ir archyvine medžiaga.

Savo įkurtu Parapijos Archy­
vu p. J. K. Vanagas yra paten­
kintas. Pradžia padaryta. Spy­
ruoklė užsukta. Gražūs atsilie­
pimai archyvo svečių knygoje 
tik patvirtina, kad šis padarytas 
darbas yra-ir kitų gražiai verti­
namas.

Ar mums su p. B. Dičiūnu pa­
sisekė Parapijos Tarybos dėkin­
gumą p. J. K. Vanagui tinkamai 
perduoti, ar jis mudviejų kalbo­
je pajuto tą jam vežtą šilimą — 
ne mums spręsti. O grįžtant 
kažkaip savaime gimė sugreti­
nimas J. K. Vanago ir O. Tru- 
chano. Šiam Tasmanijos tyrinė­
tojui lietuviui tik po jo mirties 
pareikštas viešas dėkingumas 
ir padėka. Jo atminimui ruošia­
ma kapitalinė knyga, jo vardu ir 
pavarde pavadintas Tasmani- 
joje parkas prie Denison upės. 
Kada su panašia pagarba įver­
tins ir pagerbs J. K. Vanagą 
Lobethalis, Lietuvių Namai ir 
Lietuvių Katalikų Centras?

Pr. Pusdešris

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Vatikanas: Popiežius Pau­
lius VI sekmadienį kalbėdamas 
daugiatūkstantinei maldininkų 
miniai šv. Petro aikštėje pab­
rėžė taikos troškimą, kuris vis 
ryškiau ima reikštis tarptauti­
nėje politikoje, drauge atkreip­
damas dėmesį į tas kraujuojan­
čias žaizdas, kurios vis atnauji­
na tarptautiniai konfliktai, smur 
tas ir kriminaliniai nusikalti­
mai. Pasauliui reikia taikos — 
kalbėjo Paulius VI-sis. — Bet 
taika nėra galima be žmonių 
meilės. Dėl to mums — krikš­
čionims tenka svarbi misija 
budėti ir kovoti už taiką meilėje.

— Vatikanas: Liepos 10 d. Va­
tikano valstybės sekretorius 
kardinolas Villot ir Austrijos res 
publikos ambasadorius prie 
Apaštalų Sosto dr. Reichmann 
pasikeitė oficialiais dokumen­
tais, kuriais ratifikuojamas Aus­
trijos vyriausybės ir Apaštalų 
Sosto naujas susitarimas, ga­
rantuojantis Austrijos katalikų 
privačioms mokykloms pilną 
valdžios subsidiją šioms mokyk­
loms išlaikyti ir mokytojams al­
gas apmokėti. Šiuo susitarimu 
Austrijos katalikai įgalinami 
laisvai pasirinkti savo vaikų au­
klėjimui konfesines mokyklas, 
kurios turėdamos lygias teises 
su valstybinėmis, nebesudarys 
jokių materialinių sunkumų ka­
talikų tėvams ir mokytojams.

— Dresdenas: Komunistų val­
domos Rytų Vokietijos katali­
kų vyskupai, vadovaujami Ber­
lyno arkivyskupo kardinolo 
Bengsch, savo bendroje konfe­
rencijoje nutarė ateinančių me­
tų kovo mėnesį Dresdene su­
šaukti pirmąjį visuotinį Rytų 
Vokietijos katalikų pastoralinį 
sinodą. Pagrindinė sinodo te­
ma: “Tikėjimas šiandien”.

— Tokyo: Krikščioniškų mo­
kyklų broliai vienuoliai Tokyo 
mieste įsteigė tarptautinį Ma­
rijos vardo institutą, kuriame 
Tokyo mieste gyvenantys sve­
timšaliai galės leisti savo vai­
kus mokytis. Instituto atidary­
mo iškilmėse dalyvavo Apaštalų 
Sosto pronuncijus arkivyskupas 
Wuestenberg, japonų vyriausy­
bės ir diplomatinio korpuso na­
riai ir apie 1.500 svečių. Krikš­
čioniškų mokyklų broliai apaš­
talauti į Japoniją atvyko 1951 
m. ir jau yra įkūrę keturias mo­
kyklas, kuriose mokosi įvairioms 
religijoms priklausantys studen­
tai.

Kleras

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

JURGIS ŽALKAUSKAS

LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGOS
TARP 1832 IR 1940 METŲ

Europa tuo metu alsavo tautų ankstyvu pa­
vasariu ir Petrapilis, būdamas artimesnis Eu­
ropai negu kiti Rusijos miestai, pergyveno 
uždraustos laisvės nuotaikas. Draugijose jau­
nimas skaitė draudžiamą spaudą ir diskuta­
vo politiką. Plėsdamas draugijos įveikimą, Sie­
rakauskas priėmė ne vien universiteto studen­
tus, bet ir kadetų korpuso mokinius, karinin­
kus ir įvairių Petrapilio mokslo institucijų 
jaunimą. Dėka vieno slapto susitikimo su bro­
liais Dalevskiais, — reikia manyti, kad čia 
svarbų vaidmenį turėjo vaidinti ir jų sesuo 
Apolonija Dalevs’kaitė, busimoji Sierakausko 
žmona, — Petrapilio draugijos idėjos, tikslai 
tapo suvienodinti ir koordinuoti su Vilniaus 
Lietuvos Jaunimo Draugija.

Po vieno susirinkimo Vilniuje Sierakauskas 
grįžo Petrapilin pasiryžęs perorganizuoti Drau 
giją į studentų korporaciją, kuri būtų labiau 
disciplinuota, bet sutiko opoziciją draugijos 
narių tarpe, norėjusių kultivuoti ne politinius, 
o savęs tobulinimo uždavinius.

Caro valdininkai sužinojo apie draugiją iš 
skundo, pasiųsto “Jo Cariškos Malonybės 
Kanceliarijos III-čiam skyriui... Lenkų ir lie­
tuvių kilmės studentai, jų tarpe Krupskis, Pa­
lubinskas, Spasavičius ir kiti, čia suorganiza­
vo Klubą; skaito draudžiamas knygas, per Lie 
tuvą ir Lenkiją koresponduoja su užsienio niek 

šais ir stengiasi suorganizuotį sąmokslą prieš 
mūsų valdžią”. (Ano meto terminologija “klu­
bai” reiškė revoliucinę grupę).

Narių skaičius draugijoje nežinomas. Spa­
savičius prisimena, kad “susirinkdavome ke­
liasdešimt žmonių ir karštai diskutuodavome 
politinėmis ir mokslinėmis temomis. Būdavo­
me kupini kilniausių žygdarbių”. Laike susi­
rinkimų buvo skaitomi Mickevičiaus, Leleve­
lio, Kolontajaus, Naruševičiaus raštai, Louis 
Blanco 1830 metų Revoliucijos Istorija” ir t.t.

Kitas draugijos narys prisimena: “Velykų 
metu (1848) pas mane susirinko gausus jauni­
mo būrys. Pradedant mūsų puotą, sustojome 
ratu, nes Zigmas (Sierakauskas) taip norė­
jęs. Užniūniavome himną, tačiau viduryje, tar­
si vienu elektros srovės smūgiu nutrenkti puo­
lėme ant kelių, gi pabaigus himną — nepaliko 
nei viena išdžiuvusi akis. Dainų daugiau ne­
bebuvo, bet jutome tarsi sukaustyti viena kar­
šta meilės grandimi. Peterburgo draugiją ir 
jos įtaiką pripažino ir lenkų istorikai pasisa­
kydami, kad “lietuviškieji veikėjai radikaliz­
mu toli pranešė Varšuvos raudonuosius” (rau­
donaisiais buvo vadinami ne marksistai, bet 
kraštutinieji laisvės atgavimo kovotojai).

Sovietų istoriko A. F. Smirnovo nuomone, 
Lietuvos Jaunimo Draugijos Petrapilio sky­
rius “buvo labiausiai revoliucinis”. Iš tikrų­
jų, prasidėjus 1863 metų sukilimui, draugijos 

narių pavardės figūravo vyriausioje sukilimo 
vadovybėje (Gėštoras, Spasavičius, Kalinaus- 
kis, Oskienka, Pšybiliskis).

1848 metais draugiją ėmė lydėti nesėkmės. 
Sierakauskas buvo suimtas caro valdininkų 
Galicijoje, nuteistas ir ištremtas į Orenbur- 
gą. Nors jam pavyko po 2-jų metų grįžti ir 
įstoti į Karo Akademiją, tačiau Sierakausko 
areštas ir tremtis pakirto draugijos egzistenci­
ją. Sierakauskas Lietuvos istorijoje vėl mini­
mas 1863 m. sukilimo išvakarėse, kada, suki­
limo komiteto nariui Oskierkai paprašius, Sie­
rakauskas sutiko perimti vyriausią sukilimo 
karo vadovybę Lietuvoje.

1863 METŲ SUKILIMAS

Caras Aleksandras II, norėdamas nuramin­
ti dvarininkus dėl baudžiavos panaikinimo, 
įvedė 1861 metais valstiečių reformą, kuri nus­
tatė valstiečių laisvę. Jie gavo teisę, pagal re­
formos nuostatus, išsipirkti savo naudojamas 
sodybas, o lauko dirbamas žemes gauti už nus­
tatytą kainą. Tačiau iki faktino išsipirkimo 
valstiečiai turėjo likti priklausomi nuo dvari­
ninkų. Reformos nebuvo sąžiningai vykdomos 
— sudarant raštus žemės dažniausiai niekas 
nematavo. Caro išleistų “Vietinių Nuostatų” 
paragrafas 8 skelbė, kad dvarininkas nepriva­
lo didinti tos žemės dalies, kurią naudojasi 
valstiečiai, dėl to bernai, kampininkai ir kiti 
negavo jokios žemės. Atsirado daug atlieka­
mos darbo jėgos ir daug nepatenkintų “lais­
vųjų žmonių”. 1861 metų reforma neišsprendė 
žemės gavimo klausimo ta prasme, kad vals­
tiečiai, norėdami greitu terminu išmokėti už 
žemę, tapo valstybės skolininkais, mokėdami 
aukštus mokesčius ir procentus už valstybės 
paskolą. Nuo to laiko prasidėjo Lietuvoje, taip 

pat visoje Rusijoje, sambrūzdis, reikalaująs 
“žemės ir laisvės”. Neramumams nepagelbė­
jo net caro specialios reformų nuolaidos ir pa­
taisos šiaurės — vakarinėm gubernijom.

1863 m. Sukilimas buvo suorganizuotas prieš 
carizmą ir valdyseną nusistačiusios lietuvių 
demokratinės inteligentijos. Prie jos prisidė­
jo bajorai, siekę atgauti bendrą Lietuvos — 
Lenkijos valstybę ir Lietuvos valstiečiai, ne­
patenkinti 1861 metų reformos vykdymo ne­
tikslumais ir neteisybe.

Dar sukilimui tebevykstant, išsirutuliojo 
nauja mintis, — kad kovojama už laisvę vysty­
ti lietuvių kultūrą, už teises lietuvių kalbai! 
Sukilimo vadai nesiekė visiško Lietuvos atsis­
kyrimo nuo Lenkijos, jie dar nepajėgė taip len­
gvai peršokti per amžius puoselėtus abiejų 
valstybių ryšius. Tačiau likimo kryptis — lais­
va Lietuva — jau buvo nustatyta sukilėlių šir­
dyse. Kun. A. Mackevičius, vienas iš pagrin­
dinių sukilimo vadų, aiškiai apsakė lietuvių 
tautos problemą: “Myliu savo Lietuvą, jai aš 
atidaviau savo silpnas jėgas. Mano siekimas 
buvo sugrąžinti savo lietuvių liaudžiai žmoniš­
kumo teises, kurias sunaikino bajorai ir ku­
riomis nesirūpino administracija”. Nepai­
sant tragiškų aukų, žiauraus nuslopinimo, 1863 
metų sukilimas turėjo didelę istorinę reikšmę 
Lietuvai. Caro valdžia, padariusi nuolaidų 
valstiečiams, panaikindama išperkamuosius 
mokesčius už žemę, susilpnino dvarininkų ir 
bajorų pozicijas, parengdama kelią vystytis 
valstiečių vėlesniam gerbūviui. Sukilimas bu­
vo svarbus tolimesniam tautiniam atgimimui, 
o lietuvių kalba vis labiau įgavo savo senai 
užtarnautas teises.

Antai, atvykus dvarininkui Gėštorui į kuni­
gaikščio Oginskio dvarą prižiūrėti viršaičių 

rinkimus: “Kunigaikštis prabilo žemaitiškai, 
trumpai, aiškiai: Štai Gėštoras, mano kolega 
iš Kauno...”, o kai Oginskio sekretorius pradė­
jo rašyti protokolą lenkiškai, Gėštoras sušu­
ko: “Nie, panowie, piszcie po litewsku” (Ne, 
ponai, rašykite lietuviškai).

Sukilėlių batalijonuose komanda vyko že­
maitiškai. Apie tai rašė 1863 metų sukilimo 
istorikas B. Limanovskis: Ypač džiaugėsi lie­
tuvio širdis, kai jis girdėjo, kaip skambėjo jo 
gimtoji kalba karinėje komandoje, adminis­
tracijos potvarkiuose, būrių dainose, vadų pra 
kalbose”.

Norėdamos suteikti teises lietuvių kalbai, 
kai kurios naujos valsčių vadovybės rašydavo 
bylas lietuvių kalba. Pažymėtini yra Žagarės 
valsčiaus teismo dokumentai — “Kninga dek­
retu walszczioniszka i tretezska suda Nauios 
Žagarės walsziaus”. Net gi dvarininkai ir ba­
jorai pradėjo kreiptis į valstiečius lietuviš­
kai. Baronas Hornas išleido lietuvių kalba at­
sišaukimą, kreipdamasis į “bajorus, ponus, 
kunigus, gyventojus miestų ir uliciu pavietes 
Vilkmergės”, ragindamas juos pasilikti išti­
kimais caro valdžiai. Pabaigoje, lyg atsiminęs, 
kreipėsi ir į valstiečius: “Ant gala szaukamas 
ir jus prasti žmonis”.

1863 metų sukilimas, pareikalaudamas tiek 
daug aukų, davė pradžią valstiečių — lietu­
vių klasės iškėlimui. Jie dabar, virtę žemės 
savininkais, ilgainiui sustiprėjo ekonomiškai, 
ištobulino ūkininkavimo metodus, pajėgė leisti 
vaikus mbkslan. Lenkų dvarininkų ir bajorų 
lyginamasis svoris krito, — juos taip pat per­
sekiojo ir baudė caro valdžia, įžiūrėdama len­
kybėje visų sukilimų ir neramumų pradžią.

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

Milijoninio tiražo amerikiečių 
dienraštis “Los Angeles Times” 
atspausdino ilgą ir turiningą dr. 
Vytauto Vardžio straipsnį apie 
Lietuvą. Straipsnyje daugiausiai 
dėmesio skiriama paskutinie­
siems tragiškiems įvykiams Lie­
tuvoje, užsimenama apie parti­
zanų kovas, iškeliami pagrindi­
nių žmogaus teisių bei laisvių 
pažeidimai. Vytauto Vardžio 
straipsnį apie Lietuvą persispau 
sdino ir eilė kitų amerikiečių 
dienraščių. Dr. V. Vardys yra 
Oklahomos universiteto sky­
riaus Miunchene, Vakarų Vokie­
tijoje, vedėjas.

Liepos 12 dieną Vašingtone 
mirė geografas dr. Vladas Vi­
liamas, 68 metų amžiaus. Jis 
rokiškėnas. Baigęs gimnaziją, 
geografijos mokslus studijavo 
Vytauto Didžiojo universitete 
Kaune, juos gilino Karaliau­
čiaus ir Berlyno universitetuo­
se, kur gavo daktaro laipsnį už 
disertaciją apie Baltijos valsty­
bių erdvę ir jų rytines ribas. 
Mokytojavo Kauno jėzuitų gim­
nazijoje, vėliau geografiją dėstė 
Kauno universitete ir Vilniaus 
pedagoginiame institute. Išeivi­
joje tęsė mokslinį darbą ir ak­
tyviai dalyvavo visuomeninėje 
veikioje. Buvo moksleivių atei­
tininkų centro valdybos pirmi­
ninkas, ateitininkų federacijos 
ir krikščionių demokratų sąjun­
gos narys. Atskirai išspausdinti 
jo veikalai — Kuršių Marių ke­
liaujančios kopos, Vilniaus kraš 
to geografinė apžvalga, fizinės 
geografijos ir geologijos pag­
rindai ir kiti.

JAV Indianos universitetas 
atspausdino leidinį anglų kalba, 
pavadintą “Lietuva krizėje”. Tai 
Leono Sabaliūno disertacija už 
kurią Kolumbijos universitete 
jis yra gavęs daktaro laipsnį. 
Leidinys apima tragiškuosius 
Lietuvos gyvenimo metus, 1939- 
1940 metų laikotarpį.

Lietuvių visuomenininkas Val­
das Adamkus, einantis atsakin­
gas pareigas JAV žinyboje ko­
vai prieš gamtos užteršimą, yra 
paskirtas amerikiečių delega­
cijos į Sovietų Sąjungą nariu. 
Delegacija pasiekė Maskvą lie­
pos 8 d. Jos tikslas — aptarti 
kovos prieš gamtos užteršimą 
problemas. Delegacija lanky­
sis taip pat Leningrade, Kijeve 
ir kitur. Valdas Adamkus yra 
baigęs Illinois technologijos 
instituto civilinės inžinerijos 
skyrių, studijas gilino Miunche­
ne ir Illinois universitetuose. 
Amerikiečių valdžios įstaigoje, 
besirūpinančioje kova prieš gam 
tos užteršimą, Valdas Adamkus 
dirba nuo 1970 metų.

New Yorke veikiančio Paver­
gtųjų Europos Tautų seimo de­
legacija, kurioje dalyvavo ir lie­
tuvių atstovas Vaclovas Sidzi­
kauskas, lankėsi Vašingtone, kur 
turėjo pasitarimų su Jungtinių 
Amerikos Valstybių kongreso 
nariais. Pasitarimų metu buvo 
apsvarstyti Centro ir Rytų Eu­
ropos kraštus liečiantys 'klausi­
mai.

Nauja lietuviška ilgo grojimo 
plokštelė. Tai populiarios solis­
tės — Juozės Krikštolaitytės 
Daugėlienės dainų rečitalis. So 
listė įdainavo devynias lietuvių 
liaudies dainas, jų tarpe — Šim­
kaus, Gaubo, Tallat - Kelpšos, 
Indros ir Banaičio kompozici­
jas. Antroji plokštelės dalis su­
darytą iš septynių klasikinės 
muzikos kūrinių. Juoze Krikšto- 
laitytė, baigusi studijas Kauno 
konservatorijoje, dainavo Vil­
niaus operoje kaip nuolatinė so­
listė. Atvykusi į Jungtines Ame­
rikos Valstybes dainavo koncer 
tuose, dainavo Čikagos lietuvių 
operoje, amerikiečių televizijos 
programose.

HimiiiiiiitiiniiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiii
T. A. prenumeratos reikalu 

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu­
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiilliliiiiiiiiiiiiii

J. Širvys

(Tęsinys iš praeito T. A. Nr.)

Turėdami tai galvoje neturė­
tume stebėtis, kad tokioj Ame­
rikoj ir net mūsų Australijoj vi­
durinėse mokyklose ir univer­
sitetuose daug mokytojų ir pro­
fesorių yra komunistų ar jiems 
palankių žmonių, lygiai taip, 
kaip ir daugelio darbininkų uni­
jų vadų yra iš komunistų tarpo. 
Tokie mokytojai ir profesoriai, 
žinoma, pamažu veikia į savo 
studentus ir juos atitinkamai 
auklėja, pakritikuodami vietos 
gyvenimo ydas ir indoktrinuo- 
dami komunistų peršamas idė­
jas. Jų veikla jau tiek yra išsi­
vysčiusi, kad jie turi net savo 
laikraščius dažnai su skyriais 
jaunimui tokiuose laikraščiuose, 
pav. JAV-se “The Worker”, 
“New World Review”, “Politi­
cal Affairs” ir kt.

Jų veikla siekia, kaip kardino­
las Ričardas Kušingas, plačiai 
komunistų darbus išnagrinėjęs 
rašo, “patraukti žymų ir reik­
šmingą skaičių jaunuolių į “so­
cializmą” — kaip pradinius var­
tus i sovietinę Ameriką ir even 
tualiai į pasaulio komunizmą”. 
Socializmas jiems yra tik masa­
las, tik pereinamoji stadija, taip 
kaip “progresivistas” yra ko­
munisto pakaitalas. Jie paleido 
Amerikoje šūkį: “Tapk mark­
sistu, jaunas žmogau, tapk mar­
ksistu”. Nereikia nė minėti, kad 
tekiose jaunų žmonių marksistų 
organizacijose nėra nė kalbos 
apie Dievą ar moralę. Jiems 
greičiau ten brukama mintys iš 
“Mažosios Lenino bibliotekos” 
26-to tomo: “Mes sakome, kad 
mūsų moralė yra pilnai subor­
dinuota proletariato klasių ko­
vai. Mūsų moralė kyla iš prole­
tariato klasių kovos”, ir dar 
paryškinimui Leninas prideda: 
“Senoji bendruomenė bazavo­
si kapitalistų ir dvarininkų prie­
spauda ant darbininkų ir vals­
tiečių. Mes turėjom juos sunai­
kinti, juos nuversti, bet tam pa­
daryti mes turėjom pirma su­
kurti vienybę. Joks Dievas nesu 
kurs tos vienybės”. Tokiu būdu

Iš Jaunimo Kongreso rašo

Kai pakilome nuo Australijos 
žemyno, buvo sunku patikėti, 
kad mes jau pakeliui. Kelionę 
praleidome smagiai, linksmai, 
tik visiems labai trūko miego. 
Kai atskridome į Los Angeles, 
mūsų nuovargis dingo. Išvydom 
Los Angeles lietuvius, kurie bu­
vo susirinkę sutikti mus su pla­
katais. Tą patį vakarą mums 
buvo suruoštas gražus priėmi­
mas pas Dr. Gudauską. Taip pat 
dauguma mūsų spėjo pamatyti 
garsios Los Angeles miesto vie­
tas. Sekantį rytą išskridome 
Čikagon, kur mus taip pat sutiko 
lietuvių grupė.

Kiek pailsėję, sekantį vakarą 
birželio 29 d. rinkomės visi atsto­
vai į Tautinius Namus Marqu­
ette Parke, čia labai smagioj 
nuotaikoje praleidome vakarą 
su atstovais iš Vokietijos, An­
glijos, Pietų Amerikos ir Čika­
gos jaunimu. P .L. J. Kongreso 
Komitetas labai gražiai prista­
tė savo komiteto vadus su dai­
na. Buvo pristatyti ir kitų kraš­
tų grupių vadavai. Tuoj buvo ir 
išprovokuota Brisbanės daina, 
kurią mes australiečiai turėjo­
me pravesti. Po to visą vakarą 
linksmai praleidome dainuoda­
mi dainas ir šokant. Visi tikrai 
laisvai jautėmės, nes atrodė lyg 
sapnas, kad čia mes iš Australi­
jos kartu linksminamės su j audi­
mu iš viso pasaulio.

Sekantį vakarą visi rinkomės 
į Conrad Hilton viešbutį Kon­
greso atidarymui. Iš pat pra­
džios buvo didelė maišatis kol 
visi užsiregistravo. Ne tik mes 
iš užsienio jautėmės pasimetę, 
bet ir dauguma amerikiečių. 
7.30 vai. vakare įvyko II Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
atidarymas. Kongresą atidarė 
II P.L.J.K. pirm. R. Sakadoiskis. 
Prasmingą ir gilią invokaciją 
paskaitė kun. Kezis ir kun. Jau- 
nOkaitis. Buvo sugiedoti Ameri-

Kaip komunistai suranda
jis pateisino nesilaikymą jokios
moralės ir įvedimą nežmoniš­
kos diktatūros.

Jie jaunimo piktnaudojimo 
•veikia yra tiek jau pasiekę, kad 
galėjo suorganizuoti “jaunimo 
žygį į Vašingtoną”, jaunimo 
kongresą Vienoje, kur, kaip jie 
giriasi, sulaukę tik iš JAV 400 
atstovų, sukelti universitetuose 
streikus ir visokius neramumus. 
Jie nemaža turėjo įtakos ir Viet 
namo karui pratęsti, kenkdami 
Amerikos gynybai ir susitaiky­
mui.

Kodėl gi žmonės jiems tiki?

Iš to, kas buvo anksčiau pa­
sakyta, galima susidaryti teisin­
gą komunisto veidą, — veidą be 
kaukės: jis nepripažįsta Dievo, 
nei jokio dvasinio pasaulio, jam 
neegzistuoja jokia moralė nei 
jokie žmoniškumo dėsniai, jo 
“moralė” yra tik aklai klausyti 
kompartijos įsakymų ir be jo­
kių sentimentų juos vykdyti; 
jis neturi jokios savo nuomonės 
politikos srityje, jis yra nepati­
kimas, jis nesilaiko duoto žo­
džio nei priesaikos (jei tai par­
tijai nenaudinga), jis negali įsi­
mylėti nei būti sentimentalus 
(nes mylimasis-oji gali pasi­
rodyti neištikimas partijai), jis 
gali meluoti, apgaudinėti, sukti 
(jei tai partijos politikai nau­
dinga).

Toks veidas nė vienam kultū­
ringam ir doram žmogui neat­
rodys patrauklus, todėl neatro­
dys tinkamas būti draugu. Bet 
vis dėlto jie suranda sau draugų, 
net ir iš dorų žmonių tarpo, net 
iš kunigų tarpo. Kodėl taip yra?

Buvo čia nekartą minėta, kad 
komunistai veikia klastingai, su 
apgaule, kur galima panaudo­
dami ir grąsinimus, šantažą bei 
žiaurią prievartą. Savo valdo­
muose kraštuose jie tik polici­
nėm priemonėm ir priverčia sa­
vo žmones jiems dirbti ir patai­
kauti. Užsienio 'kraštuose jie 
negali vartoti jėgos, tai čia jie 
atranda sau šalininkų gerai iš­
vystyta nors ir melaginga pro-

Jau pasiekėm Čikagą
Rasa Kubiliūtė

kos ir Lietuvos himnai ir įneš­
tos visų dalyvaujančių kraštų 
ir organizacijų vėliavos. Didelį 
įspūdį paliko šis vėliavų įneši­
mas — didžiausia eisena per vi­
są salę buvo ne tik įspūdinga, bet 
ir labai prasminga. Jaunimas iš 
13-kos kraštų susirinko kartu 
diskutuoti, dirbti, planuoti. Tur­
būt ne vienam, bet daug kam 
pasidarė graudu pamačius tiek 
daug jaunimo iš tiek kraštų. Įne­
šus vėliavas, Romas pabrėžė, 
kad susirinlkęs jaunimas nori už 
mėgsti ryšius nuolatiniam ben­
dradarbiavimui ir, kad šis jauni 
mas yra pasiryžęs bendrai dir­
bti, veikti. O patys didieji dar­
bai prasidės tik po kongreso. Bu­
vo sudarytas prezidiumas, į ku­
rį buvo kviesti: H. Antanaitis 
(Australija), N. Zabitskaitė (Ar 
gentina), R. Žutautaitė (Vokie­
tija) ir J. Kuraitė (Kanada). Sek 
retoriatas buvo sudarytas iš či- 
kagiškių — V. Bubytė, N. Stan- 
kauskienė, D. Vaitkevičiūtė. 
Kongresą sveikino p. Lozarevi- 
čienė, P.L.B. pirm. St. Barzdu- 
kas, VLIKo pirm. 'dr. K. Valiū­
nas, kuris taip pat siūlė, kad 
mes įkurtumėm P. L. Jaunimo 
Komitetą. Dar sveikino dr. J. 
Kazickas — rėmėjų vardu ir Al­
gis Zaparauskas — I P.L.J. Kon­
greso pirmininkas. Jis įteikė Ro 
mui Sakadolskiui plaktuką su 
sąlyga, kad šis plaktukas būtų 
perleistas sekančiam PLJK pir­
mininkui.

Atidaromą paskaitą “Lietu­
vių jaunimas išeivijoje — pras­
mės beieškant” skaitė kun. An­
tanas Saulaitis SJ. Jis sakė, 
kad esminis dalykas yra tautinė 
savybė. Mums reikia kurti, sta­
tyti, plėsti, o ne sakyti kas buvo. 
Tautinis jausmas yra svarbes­
nis, negu gramatikos, istorijos 
ar geografijos žinojimas. Po pas 
kaitos Milda Lenkauskienė labai 
įspūdingai pristatė visus atsto­
vus iš viso pasaulio. Jaunimas 

paganda, įtikinėjimais — sme­
genų plovimu, veikliu organiza­
vimu, net pažadais, papirkimais 
ar grąsinimais. Yra nemaža to­
kių buvusių partijos narių, ku­
rie pamatę komunistų suktybes, 
išstojo iš jų partijos ir ką matę 
bei patyrę aprašė savo atsimini­
mų 'knygose. Iš tokių knygų 
lengviausia pažinti tikrąjį ko­
munistų veidą.

Subrendę, ypač senesni žmo­
nės, yra sunkiau apgaunami. Tai 
komunistai gerai žino, todėl jie 
ypatingą dėmesį kreipia į jau­
nimą, kuris greičiau įtikinamas 
ir lengviau per auklėj amas. To­
dėl mūsų ypatinga pareiga yra 
saugoti savo jaunimą nuo komu­
nizmo nuodų. Bet pakalbėkim 
plačiau apie tai.

Kaip su komunizmu kovoti

Aštriausias mūsų ginklas ko­
voje su komunizmu yra atvira 
ir pilna tiesa. Žinių perdavimo 
priemonės mūsų amžiuje yra 
pakankamai gerai išvystytos. 
Mes tik turime daboti, kad jos 
nepatektų į komunistų ar jų 
draugų kontrolę ir plačiai jomis 
naudotis. Turime atydžiai sekti 
komunistų spaudą ir numatyti 
bei žinoti fisus jų ėjimus, visas 
jų spendžiamas pinkles, kad 
galėtume laiku ir tinkamai jas 
atremti. Žinokime, kad komu­
nistams daugiausia padeda igno 
rancija ir naivumas. Juk dėl 
to jie ir savo valdų sienas aptvė­
rė “geležinėm” ar “bambuki- 
nėm” sienom, dėl to jie plačiai 
naudoja radijo laidų trukdymus, 
dėl to jie be kontrolės neįsilei­
džia jokios užsienio spaudos, var 
žo turizmą, susirašinėjimą ir t.t.

Vyriausias komunistų tikslas 
yra užvaldyti pasaulį socializ­
mui (įsidėmėk, kol kas jie ne­
sako — komunizmui) ir panai­
kinti visas religijas. Dievą jie 
laiko savo priešu, todėl perse­
kioja visus tikinčiuosius, sten­
gdamiesi išrauti bet kokį tikėji­
mą. Todėl mes privalome įro­
dyti, ne vien žodžiais, bet ir 
darbais, kad gyvenimas su Die-

Čikagon susibūrė iš Argentinos, 
Australijos, Austrijos, Belgi­
jos, Brazilijos, Didžiosios Bri­
tanijos, Kolumbijos, Prancūzi­
jos, Vokietijos, Švedijos, Urug­
vajaus, Vėnecuelos, Kanados 
ir Amerikos — iš viso 258 atsto­
vai. Po trumpos pertraukos įvy­
ko susipažinimo šokiai.

Pirmieji įspūdžiai buvo įvai­
rūs. Vietomis buvo labai geri, 
bet vietomis buvo blogi. Paste­
bėjome, kad ne visas jaunimas, 
atvykęs į Kongresą, kaip atsto­
vai, moka lietuviškai. Palyginus 
mūsų lietuvių kalba — dar stipri. 
Taip pat mes jautėm, kad mes nė 
kiek neblogiau mokame susior­
ganizuoti, negu amerikiečiai.

BOIKOTUOTI KOMUNISTŲ APEIGAS
Vatikano dienraštis “L’Osser 

vatorre Romano” paskutiniu me 
tu paskelbė komunistų valdo­
mos Rytų Vokietijos katalikų 
vyskupų ir vyskupijų adminis­
tratorių bendrą ganytojinį laiką, 
šiame laiške Vokietijos vysku­
pai kreipiasi į visus krašte gy­
venančius katalikus, kviesdami 
boikotuoti Rytų Vokietijos val­
džios institucijų kasmet orga­
nizuojamas vaikų priėmimo į 
jaunuolius komunistines apei­
gas “Jugendweihe”, kurios yra 
ateistinės ir siekia išstumti re­
liginio kulto apeigas. Kiekvienas 
katalikas, kuris laisvai ir sava­
noriškai tokiose ateistinėse “Ju­
gendweihe” apeigose dalyvau­
ja, nusikalsta savo tikėjimui, 
rašo Rytų Vokietijos katalikų 
vyskupai savo ganytojiniame 
laiške. — Kiekvieno kataliko pa­
reiga nedalyvauti tokiose apei­
gose, nors dėl to tektų patirti 
sunkumų, — pabrėžia Rytų Vo­
kietijos vyskupai. Tų apeigų 
ateistinės tendencijos ir komu­
nistiniai — ideologinis charak­
teris iki šiol niekad nebuvo vai-

šalininkų
vu yra daug laimingesnis ir pil­
nesnis bei teisingesnis. Priva­
lome įrodyti, kad artimo meile, 
pagarba, paslauga, teisingumu 
ir užuojauta bei pasitikėjimu 
ir malda į Dievą galima sukurti 
laimingą gyvenimą šiame ir ana 
me pasaulyje.

Atsiminkime, kad komunistai 
(bent vadai) yra fanatikai ir ne­
pakenčia jokio jų klaidų nurodi­
nėjimo, jie pripažįsta tik jėgą; 
ne vien ginklų jėgą, bet ir ryž­
tą bei dvasinę stiprybę. Todėl 
mes ir turime demonstruoti sa­
vo nepalaužiamą valią gyventi 
demokratinėj santvarkoj ir su 
Dievų. Jų silpnybes ir klaidas 
turime nurodinėti tik laisvę my­
lintiems savo žmonėms, kurie 
dar nėra apakinti jų smegenų 
plovimo, ypatingai saugoti savo 
jaunimą.

(Pabaiga)

Į Talką Lietuvių
Dvylikos metelių sueiti pradė­

jom, 
Penkiolikos metų viens kitą 

mylėjom. 
(Grūžiai)

Visi dažnai kalbame, kad atei 
na laikas perduoti lietuviškąją 
veiklą jaunimui, tik ne visi pas­
tebi, kad lietuviškas jaunimas 
savaime neateina ir į veiklą 
neįsijungia. Atrodytų, kad jau­
nimo lietuviškumo klausimas 
yra natūraliai paprastas: terei­
kia tik perduoti veiklą jaunimui, 
tai ir veikla, ir jaunimas — vis­
kas bus lietuviška. Deja, tikro­
vėje taip nėra. Lietuviškumą jau 
non širdin reikia įdiegti ilgom 
pastangom, kuriom pagrindą 
teikia šeima. Savaime aišku, kad 
sąmoningoms šeimoms, kovo­
jančioms už jaunimo lietuvišku­
mą, privalo ateiti į pagalbą mo­
kyklos, parapijos, bendruome­
nė ir organizacijos.

Pavyzdžiui, tautinės sąmonės 
ugdymo prasme, ypač lietuvių 
kalbos mokyme, didelį vaidmenį, 
atlieka lietuvių kalbos kursai 
Melbourne. Kursus įsteigė aka­
deminė korporacija “Romuva”, 
ir jie veikia jau antri metai. 
Džiugu, kad jaunimas (50 kur­
santų) stropiai mokosi, o lietu­
viai mokytojai — pasišventusiai 
dirba. Taip, bet tai dar nereiš­
kia, kad taip savaime bus ir to­
liau...

Šiuo metu kursų globa rūpi­
nasi Tėvų Komitetas, nes pa­
sitraukus Korp! Romuvai iš kur 
sų administravimo pareigų, o 
Švietimo Komisijai prie Mel­
bourne Apylinkės Valdybos dar 
nesusiformavus, kursų adminis­
travimas (laikinai?) atiteko Tė­
vų Komitetui. Beje, Tėvų Ko­
miteto pareigos nelengvos, nes 
ir pats Komitetas buvo sudary­
tas tik pagelbinio veiksnio dar­
bams atlikti. Tačiau neabejoti­
na, kad lietuvių kalbos kursų 
išlaikymui, plėtimui bei admi­
nistravimui yra reikalingas pas­
tovus ir kompetentingas orga­
nas, turįs bendruomeninį statu­
są ir visokeriopą bendruomeni­
nę paramą. Tik gaila, kad to­
kio organo sudarymas vis neju­
da iš vietos.

Tuo tarpu kursantai, ypač 
augštesniąją 'klasę lankantys 
jaunimas, kitąmet galėtų lietu­
vių kalbos kursą 'klausyti Mo- 
nash universitete. Įsteigti lietu­
vių kalbos kursą Monash uni- 

džios paneigtas ar atšauktas. 
Todėl atmesti šitas apeigas vi­
sus katalikus įpareigoja pirma­
sis Dievo įsakymas: “Neturėk 
kitų dievų tik mane vieną!”. Ta 
proga Rytų Vokietijos vysku­
pai primena tikintiesiems teisę 
į religijos laisvę ir laisvą sąži­
nės apsisprendimą, kurį oficia­
liai pripažįsta ir Rytų Vokieti­
jos konstitucija, bet to nevykdo.

SOVIETAI KRAUSTOMI IŠ EGIPTO
Pasaulio sensaciją sukėlė ži­

nios dėl pasikeitimo Egipto ir 
Sovietų Sąjungos santykiuose. 
Po vienintelės Egipto polit. 
partijos Arabų Socialistų Uni­
jos Centrinio Komiteto posėdžio, 
įvykusio uždarytomis durimis, 
prezidentas Sadat pranešė, kad 
jis pareikalavo iš Sov. Sąjungos 
atsiimti visus karinius eksper­
tus iš Egipto. Atrodo, kad jis 
reikalauja atšaukti visą Sov. 
Sąjungos personalą: lakūnus, 
tarėjus, technikus ir kt., kurių 
priskaitoma iki 20.000. Šitokį 
griežtą reikalavimą Kremliui

LIETUVIŲ DIENOS SYDNĖJUJE
LIETUVIŲ DIENOMS RENGTI KOMITETAS

Jau anksčiau buvo rašyta apie 
L.D. programos paskirstymą ir 
atskirų parengimų vadovus, šiuo 
kart daugiau sustosime prie vie 
tovių, nurodant kas kur vyksta.

Kaip ir visuomet, LD pradėsi­
me pamaldomis, kurios įvyks 
gruodžio 26 d. 11.30 vai. Lidcom- 
be, St. Jachimo bažnyčioje. 
Bažnyčia randasi John St. tarp 
Mills ir Keating gatvių, tik ke­
lios minutės pėsčiom nuo Lid- 
combe geležinkelio stoties. Kun. 
P. Butkus į pamaldas yra pak­
vietęs lietuviams palankų Syd- 
nėjaus vakarinės dalies vysku­
pijos vyskupą E. Kelly, jo atsa­
kymas dar negautas. Pamaldų 
metu giedos Sydnėjaus lietuvių 
“Dainos” choras. Ten tuo pa­
čiu laiku vyks sekmadienio pa­
maldos gruodžio 31 d.

Taip pat, gruodžio 26 d. po pie­
tų (laikas dar galutinai nenus-

Kalbos Kursams
versitete, atrodo, galimybė yra. 
Tačiau, kad toji galimybė taptų 
ir gyvenimo tikrove, reikia ryž^ 
to, pinigo ir pastangų. O pastan­
gos, be abejo, ir gi pilnai pasi­
teisintų: studentai baigę uni­
versitetinį lietuvių kalbos (li­
tuanistikos) kursą, ateis į gyve­
nimą ne tik kaip geri šio 'krašto 
piliečiai, bet ir kaip sąmoningi 
lietuviai — būsimi jaunimo va­
dai. O tai juk ir būtų atsakas į 
vietos ir laiko statomus reika­
lavimus.

Tėvų Komitetas, savo ruožtu, 
stengiamės rasti švietimo dar­
bui tinkamus žmones, telkti 
fondą, parūpinti mokymo prie­
mones; užvesti ir sutvarkyti 
mokyklinio jaunimo kartoteką, 
funkcionuoti administracinį dar 
bą.

Kursams mokinių — tikriau­
siai nestokosime, nes bazė šiuo 
atžvilgiu gan tvirta. Tačiau fon 
das — mūsų turimi piniginiai iš­
tekliai — jau baigiasi. Reikia 
nedelsiant ką nors daryti, nes 
šeimos visų išlaidų dengti nepa­
jėgia, joms reikia pagalbos iš 
šalies.

Kadangi Tėvų Komitetas esa­
me nuoširdžiai įsitikinę lietuvių 
kalbos kursų reikalingumu, be­
lieka tikėti ir lietuviškos visuo­
menės duosnumu. Užtat lietuvių 
kalbos kursų išlaikymui užtik­
rinti skelbiame piniginį VAJŲ 
ir kreipiamės į lietuviškąją vi­
suomenę, ypač organizacijas, 
prašydami aukų. Aukos bus skel 
biamos abejuose laikraščiuose: 
“Mūsų Pastogėje” ir “Tėviš­
kės Aiduose”. Aukas prašome 
siųsti Tėvų Komiteto vardu 
šiais adresais:

A. Liubinas (pirm.) 8 Leba­
non St. Strathmore 3041.

V. Kružienė (ižd.) 29 Mar- 
chior Rd. Blackburn 3130.

LKK Tėvų Komitetas

MALDOS DIENA 
AMERIKOJE

Amerikos vyskupai paskelbė 
birželio 18 d. kaip Maldos Dieną 
už Lietuvą. Šį pareiškimą pasi­
rašė JAV Kat. Vyskupų Konfe­
rencijos pirm. kard. Krol ir 
vysk. Dougherty. Pareiškime 
nurodyta paskutinieji įvykiai 
Lietuvoje —- Romo Kalantos au­
ka, 17.000 parašų memorandu­
mas.

JAV Kongrese senatorius Per­
cy priminė sovietų okupaciją 
Lietuvoje, paskutinius įvykius 
ir pažymėjo: “Junkimės prie lie 
tuvių maldų. Kreipiuos į savo 
kolegas Kongrese — sutvirtin­
kime savo pastangas siekti lais­
vės ne tik Lietuvoje, bet ir Lat­
vijoje, Estijoje ir visose tauto­
se, kur pažeidžiamos ar panei­
giamos pagrindinės teisės”. Pa 
našiai Lietuvos reikalu Kong­
rese kalbėjo atstovas Monagan, 
senatorius Al'lott 

pateikė Egipto min. pirm. Sidky, 
kada buvo Maskvoje 30 vai. vi­
zitui. Taigi, pareikalauta Sovie­
tų išsikelti iš Egipto arba Egiptą 
aprūpinti puolimo ginklais, rei­
kalingais Egiptui karui prieš 
Izraelį. Sovietai teikė daugiau­
sia apsigynimo ginklus.

Nors Sovietų žmonės buvo įleis 
ti Egiptan laikinai, tačiau jų bu­
vimas pasidarė čia nuolatinis. 
Įvyko nemažai ginčų tarp Egip­
to ir Sovietų generolų. Neseniai 
Egipto Vyr. Teismas nuteisė 15 
asmenų kalėti dėl sąmokslo nu­
versti dabartinį Egipto režimą. 

tatytas) įvyks Meno parodos ati­
darymas. Su Meno parodos ati­
darymu kartu jungiamas ir LD 
atidarymas australų svečių tar­
pe, pakviečiant aukštus valdžios 
pareigūnus, meno kritikus ir kt. 
Melno paroda vyks Woollahra 
Gallery, 156 Hargrave St. Pad­
dington. Iš miesto vieta pasie­
kiama valdišku autobusu Nr. 
389 (North Bondi). Tas autobu­
sas pradeda kelionę iš Circular 
Quay, per Elizabeth gatvę (St. 
James gelež. stotį), Park St. ir 
vėliau pravažiuoja išilgai Har­
grave St. Tuo pačiu keliu važiuo 
ja ir autobusas Nr. 390 (Waver- 
ley), tik jis nekursuoja šešta­
dieniais po pietų ir sekmadie­
niais. Žymiai daugiau autobusų 
važiuoja Oxford St. (Padding­
ton), bet tada reikėtų toliau pės­
tiems paeiti. Meno paroda ne­
sibaigs su LD uždarymu, bet tę­
sis iki 1973 m. sausio 11 d.

Daugiau dėmesio pranešimams

“Kai mačiau laikraštyje pas­
kelbtą LD programą, dar buvo 
daug laiko iki jų pradžios, todėl 
greitomis peržiūrėjęs nekrei­
piau daug dėmesio. Tai kada gi 
bus tas LD atidarymas ir kas 
kada toliau vyks?” Tokie klau­
simai beveik kasdien daromi 
LDRK nariams.

Nesunku būtų LD programą 
dažniau pakartoti, bet būtų 
skriauda mums patiems, spau­
doje duodant vis tą pačią infor­
maciją ir tuo pačiu užimant vie­
tą laikraščiuose, kuri gali būti 
panaudota kitiems aktualiems 
lietuvių gyvenimo įvykių apra­
šymams. Taip pat ir LD reikalu 
atsiranda šio to naujo, kas rei­
kalinga patiekti suinteresuotie­
ms. Būtų gerai, kad vykstan­
tieji į LD (ar jovis suinteresuo­
ti) beskaitydami laikraščius at­
sižymėtų jiems rūpimas datas 
ir vietas.

LDRK Informacija

MARGUMYNAI

Sicilijoj Canzio kaime išleistas 
potvarkis tiems, kurie nori vie­
šai bučiuotis, turi užsiregistruo­
ti pas seniūną. To nepadarę be­
sibučiuoją baudžiami visą savai­
tę šluoti kaimą.

Amerikos federalinė sveika­
tos apsaugos tarnyba paskelbė 
pranešimą, kad rūkantiems yra 
šešis kartus didesnė galimybė 
susirgti bronchitu, negu nerū­
kantiems. Koronarinės arteri­
jos liga rūkančius apima 70% 
daugiau, negu nerūkančius.•

Kanados voveraitė už Montre- 
alio miške prie kurio prieina 
sporto aikštė taip pamėgo golfi- 
ninkus, kad iš jų pavogė net 
120 sviedinukų.

Švedų policija kreipėsi į mer­
gaites šoferes, kad jos vienos 
nakties metu važiuodamos ma­
šina šalia savęs pasisodintų 
stambų vyrišką menekeną, tuo 
nubaidys plėšikautojus ir prie­
vartautojus. •

Jūsų žmona rengiasi labai ele­
gantiškai, o jūs visiškai atvirkš­
čiai.

— Matote, mano žmona ren­
giasi pagal madą, o aš pagal 
kišenę.

Kur tik aš nuslepiu savo pini­
gus, žmona visur suranda.

— Sek mano pavyzdžiu. Pini­
gus aš slepiu kiauroj kojinėj.

Parinko V. Gražulis

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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MELBOURNAS
ALK Federacijos Valdyba ruo­

šia loteriją rugpiūčio 13 d. antrą 
sekmadienį. Maloniai Valdyba 
prašo paaukoti tai loterijai fan­
tų, kurie bus priimami sekma­
dieniais prie moterų bufeto Fe­
deracijos Valdybos narių.

SYD NĖJUS
A. A. JUOZAS BARTKAITIS
Astmos ligos iškamuotas, Syd 

nejaus ligoninėje birželio 29 d. 
mirė Juozas Bartkaitis, 70 m. 
amžiaus, giliame liūdesy paliko 
žmoną Stefaniją ir sūnus Arūną 
ir Aidą. Velionis buvo pašarvo­
tas Funeral of Distinction kop­
lyčioje ir čia buvo sukalbėtas 
rožančius, o liepos 3 d. palydė­
tas gedulingomis Mišiomis. Kun. 
P. Butkus atliko visus religinius 
patarnavimus.

Velionis kilimu iš Kudirkos 
Naumiesčio, studijavo Kauno 
universitete Filosofijos — Teo­
logijos fakultete, vėliau baigęs 
Policijos mokyklą dirbo Teisin­
gumo ministerijos žinyboje, kol 
Lietuvą okupavo bolševikai. Po 
kario metais gyveno Kempteno 
lietuvių stovykloje. 1949 m. su 
šeima atvykęs į Australija įsi­
kūrė Sydnėjuje. Amžiną Atilsį, 
duOk mirusiam, Viešpatie.

MELBOURNAS
Soc. Globos Moterų D-jos 

sukaktis
1972 m. rugpiūčio 5 d., 1 vai. 

popiet, Melbourne Socialinės 
Globos Moterų D-jos 20-ties me­
tų jubiliejaus proga įvykstanti 
DISKUSIJŲ POPIETĖ turės 
šią programą: 1. 20-ties metų 
veiklos apžvalga —- V. Kuncai- 
tienė, V. Morkūnienė; 2. Socia­
linis darbas medicinoje — D. Ži­
linskienė ; 3. Senelių namai Syd­
nėjuje — p. Baužienė; 4. Moti­
na Teresė iš Kalkutos — E. Ba- 
kaitienė (Kat. Mot. D-ja); 5. 
Žvilgsnis ateitin — E. Šeikienė.

Diskusijų moderatorė — D. 
Simankevičienė.

Pertraukos metu ten pat Lie­
tuvių Namuose įvyks lietuviškų 
išdirbinių PARDUOTUVĖS ati­
darymas. Tą pačią dieną, 7.30 
vai. vakaro įvyksta Koncertas 
— Vaidinimas.

Valdyba

ŠACHMATAI MELBOURNE
praeitais metais sėkcijos va­

dovo V. Mačiulaičio pastango­
mis, Varpas buvo įregistruotas 
klubų pirmenybėse A rezervo 
klasėje. Pirmėji metai varpie- 
čiams nebuvo sėkmingi, nes ne 
visi turėjo patyrimo su rašymu 
bei laikrodžio spaudimu. Šiais 
metais sąstatas beveik toks pat, 
tik vietoj Kraulaidžio — Ąžuo­
las. Varpo komandos žaidimo 
tvarka: 1. A. Baltutis; 2. V. Ma 
čiulaitis; 3. Ąžuolas; 4. Rakš­
telis; 5. Rukšėnas (atsarginis).

Reikia pasidžiaugti, kad visi 
sąžiningai dalyvauja ir priešas 
negavo veltui nei vieno taško. 
Žaidimas vyksta kas antrą tre­
čiadienį Melbourne Chess patal­
pose (Elizabeth) 483 Elizabeth 
St. Varpas yra vienas iš pirmau­
jančių ir po 5 ratų žaidimo rezul­
tatai atrodo šitaip: Mačiulaitis, 
Ąžuolas po 4 taškus, Baltutis, 
Rakštelis po 2 taškus. Kai ku­
riuos žaidėjus lydėjo nesėkmė, 
todėl daviniai atrodo silpnoki.

Varpas pasiryžęs pirmą kar­
tą dalyvauti ateinančioje spor­
to šventėje Sydnėjuje, nes vis 
nepavykdavo sudaryti koman­
dos. A.B.

Tautos Fondo žinios
Tautos Fondo atstovybės Mel­

bourne pirmininkas Feliksas 
Ročius Birželio išvežimų minė­
jimų proga surinktas aukas $ 
268.98 persiuntė Tautos Fondui 
į Ameriką ir iš jos pirmininko 
prelato Jono Balkūno gavo laiš­
ką, kuriame dėkoja visiems au­
kojusiems okupuotos Lietuvos 
išlaisvinimo darbams paremti. 
Taip pat dėkoja už kvietimą at- 
vyktį į Tarptautinį Eucharisti­
nį Kongresą Melbourne ir žada 
atvykti. Rašo: “Man bus malo­
nu pasimatyti, pabendrauti, pa­
sitarti su Jumis ir visa Tautos 
Fondo Atstovybe Melbourne”.

Tautos Fondo Atstovybės var­
du F. Ročius buvo nusiuntęs 
Australijos ministeriui pirminiu 
kui Mr. William McMahon pra­
šymą, užtarti Sovietų persekio­
jamų Lietuvą. Pereitą savaitę 
iš Ministerio pirmininko gavo 
pranešimą, kad prašymas per­
duotas Užsienių Reikalų Minis­
teriui.

Tautos Fondo Atstovybė Mel­
bourne gavo padėkos laišką iš 
3AW radijo stoties direktoriaus 
už prisiųstą Lietuvos Katalikų 
Memorandumą ir kitą medžia­
gą apie Lietuvą.

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pama] 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
ni 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

KELIONĖ Į ŠIAURĘ
Kapelionas numato lankyti 

šiaurės Queensland lietuvius 
rugpiūčio 16 — 31 d.d. Brisbanės 
lietuviams specialių pamaldų 
nebus du sekmadienius: rugpiū­
čio 20 ir 27 d.d. Jeigu benzino 
streikas užsitęstų, kelionė ne­
bus daroma.

Kun. dr. P. Bačinskas 
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Old. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim’s 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v,

Kun. Petras Butkus

GEELONGAS
Lietuviškos pamaldos visais 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

AUSTRALIJA ir N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI rugpiūčio mėnesiui MA na 
riams skyrė sekančias intenci­
jas:
Bendrąją — Kad vis geriau 
įsisąmonintume esą Kristaus 
kunigystės dalininkais.
Misijų — Kad nesenai pak­
rikštytieji nuoširdžiai bendra­
darbiautų su Šv. Dvasia Dievo 
karalystės platinime tarp tautų.

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE!
Brangus Broli, Sese !

Sename Testamente kunigai 
buvo labai privilegijuotose pozi­
cijose kiėk liečia santykiavimą 
su Dievu. Prisiminkime bent 
kun. Zakariją įeinantį į Šven­
čiausiąją šventyklos vietą smil­
kalų aukotą, kai tuo tarpu visa 
žmonių daugybė stovėjo ir mel­
dėsi lauke (žiūr. Lk. 1, 10)

Su Viešpaties Jėzaus Kris­
taus atėjimu Senojo Įstatymo 
kunigystės prasmė žymiai pasi­
keitė. Jos vietą užėmė tai, ką 
Dievas buvo išpranašavęs per 
Mozę: “Ir jūs man būsite ku­
nigiška karalija ir šventoji tau­
ta” (Išėjimo knyga 20, 9). Ši ti­
kinčiųjų kunigystė būtent mena 
— ką Kristus nusipelnė savo gy­
venimu, mirtimi ir prisikėlimu, 
yra dabar prieinama mums vi­
siems, pasak šv. Povilo apašta­
lo žodžius: “Kurie tik esate pak 
rikštyti Kristuje, tie apsivilkote 
Kristumi. Čia nebėra nei žydo, 
nei graiko, nebėra nei vergo, nei 
laisvojo, nebėra nei vyriškio, nei 
moteriškės, nes jūs visi esate 
vienas Kristuje Jėzuje” (Gal. 3, 
27). Taip pat ir šv. Petro apaš­
talo pirmame laiške yra aiškiai 
pažymėtas mūsų buvusių pozi­
cijų kunigystės atžvilgiu pasi­
keitimas: “Bet jūs esate išrin­
ktoji giminė, karališkoji kuni­
gystė, šventoji tauta, įsigytieji 
žmonės, kad skelbtumėte dory­
bes to, kurs pašaukė jus iš tam­
sybių į savo įstabią šviesą” 
(1 Petro 2, 9).

Tad besidžiaugdami mums 
Naujajame Testamente skirto­
mis privilegijomis, dėkokime 
Viešpačiui nuoširdžiai šv. Jono 
apaštalo Apreiškimo žodžiais: 
“Jėzus Kristus, kurs yra ištiki­
mas liudytojas, numirusiųjų 
pirmgimis ir žemės karalių ku­
nigaikštis, kurs mus mylėjo ir 
apiplovė mus savo 'krauju nuo 
mūsų nuodėmių, ir padarė iš 
mūsų karalystę ir kunigus Die­
vui, savo Tėvui; Jam garbė ir 
viešpatavimas per amžių am­
žius. Amen”. (Apr. 1, 5).

Kun. S. Gaidelis, S. J.

C; Įvairias rankdarbių dovanėles galite gauti: į
;*Į Latvian Arts and Crafts cooperative LTD 266 Flin- 

ders St. Mutual Arcade 37 Melbourne, Vic. 3000 Tel. $
| 63.1160. į

Taip pat gausite lietuviškų lėlių ir pašto kortelių. !♦!

Laiškas Redakcijai

Kalkime geležį
Kaip “Tėviškės Aidų” pre­

numeratorius ir skaitytojas, no­
rėčiau pasakyti keletą žodžių 
ar minčių dėl “Kalimo karštos 
geležies”, kaip čia “T.A.” veda­
masis neperseniausiai užsiminė.

Mūsų protestai, demonstraci­
jos ir memorandumai tikrai la­
bai reikalingi ir nenueis veltui. 
Pasaulis vis daugiau žinos apie 
Lietuvos bylą, apie skriaudą ir 
apie tautą, kuri nepasiduoda 
okupanto priespaudai. Tačiau 
šitas pasaulis vargu ar ką nors 
darys, ar ką nors už mūsų rei­
kalus pasakys. Mūsų broliai Lie 
tuvoje neišgirs nei vieno dide­
lio balso, paskatinančio ir toliau 
kovoti, pastiprinančio nelygiose 
grumtynėse. Vakarų valstybių 
galvos, partijų vadai ir politi­
kai turi savo rūpesčių, kad pa­
keltų balsą dėl mažo kupstelio 
prieš galingą kaimyną, su ku­
riuo susibroliauti neriasi iš kai­
lio.

Šitoje vietoje aš ir norėčiau 
kelti mintį, kad pradėtume kal­
ti geležį tol, kol ji suminkštėtų 
ir žiežirbas imtų taškyti. Viso 
pasaulio lietuviai katalikai pas­
pauskime tylųjį, atsargųjį Va­
tikaną prabilti ne palaiminimo 
ir maldos prašydami, bet kon­
kretaus ženklo, kad Lietuvos ka­
talikų ištikimybę savo Dievui ir 
Bažnyčiai užgiria ir palaiko.

Lietuvoje komunistinė propa­
ganda žmonėms kala: “Jūsų 
religija tai tik moterėlių išmis- 
las, senukų prietarai, niekas 
apie tokius atsilikusius katali­
kus, kaip jūs čia, nesirūpina net 
ir negirdi, ko jūs priešinatės, 
jus vieni”. Tad reikia ženklo iš 
Aukščiausios Bažnyčios vadovy­
bės, kad ištikimybė ir ištvermė 
matoma ir suprantama. Tas žen­
klas turi būti kardinolo kepurė 
garbingam kovojančiam Lietu­
vos kunigui. Tai būtų ženklas, 
kad lietuviai katalikai nėra vie­
ni krikščionybės sargyboje. Te­
gu tas kunigas niekada tos kepu­
rės nematys, niekada jos nene­
šios, tačiau jam bus smagiau 
eiti į kalėjimą, vilkti tremtinio 
jungą Sibiro žemėje, kai jis ži­
nos, kad jo neužmiršo, kad Ka­
talikų Bažnyčia su juo ir su jo 
tauta.

Nejaugi mes neturime prie­
monių įtikinti Vatikano dignito­
rius, kad du su puse milijono 
Lietuvos katalikų, ištikimų Die­
vui ir Bažnyčiai už geležinės 
uždangos yra ne mažiau verti, 
kaip keli šimtai tūkstančių 
Ugandos ar Malavi, ar Zambi­
jos, ar Naujosios Gvinėjos juo­
dukų.

Trenkime savo plaktukais, 
kūjais ir kalkime, kalkime, kad 
šalta ak šalta geležis pradėtų 
kaisti.

A. Kantvilas

MISIJONIERIUS
J. BRUŽIKAS S.J.
JUBILIEJAUS PROGA
Nesitikėjau, kad po visų mano 

vargų, kelionių, bolševikų kalė­
jimo ir netoli 1000 varginančių 
misijų galėsiu sulaukti 75 metus 
amžiaus ir kunigystės auksinio 
jubiliejaus. Koks geras yra Die­
vas!

Malonėkit padėt man padėko­
ti tam gerajam Dievui už tokią 
malonę visų pirmą malda, o re­
gimu būdu malonėkit padėt man 
įtaisyti, kaip paminklą, katali­
kiškai — lietuviškai mūsų spaus 
tuvei ofsetą su priedais, kuris 
kainuoja $ 12.000. Brazilijoje 
leidžiame vienintelį visoje Pie­
tų Amerikoje savaitraštį “Mū­
sų Lietuva”. Norim spausdinti 
knygas, brošiūras, lituanisti­
nėms mokyklėlėms vadovėlius, 
bet neturim nei linotipo, nei pa­
dorios rašomosios mašinėlės 
su lietuviškomis raidėmis.

Spaustuvės garbės fundatorius 
būtų paaukojęs $ 500. 'Kiti fun­
datoriai $ 100, Garbės aukotojai 
$ 50. Kiti aukotojai žemiau $ 50.

Vieša Dievui padėka įvyks 
Jaunimo Centre, 2345 W. 56th 
St. Čikagoje Illinois, 60636, (kur 
esu apsistojęs iki spalio mėn.). 
Būtų malonu matyt Jus asmenis 
kai, arba gauti laiškelį. Vėliau 
galima siųsti į Braziliją: Caixa 
Postal 4421; 01000 Sao Paulo, 
ESP. Brasil.

Jūsų Kristuje, dėkingas mi­
sionierius.

Jonas Bružikas, S.J.
Sveikiname Mielą Misijonie- 

rių, švenčiantį dvigubą jubilie­
jų. Tegu gerasis Dievas duoda 
sveikatos ir jėgų toliau energin­
gai dirbti šviesesnei Bažnyčios 
ir Tautos ateičiai I — Red.

----------------

PADĖKA
įji 

LVS “Ramovė” Sydney Skyriaus Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjo •*< 
prie DARIAUS IR GIRĖNO minėjimo š. m. liepos 16 d. £ 
Ypatingą padėką reiškiame kun. P. Butkui už pamaldas į»; 
ir gražų tai dienai pritaikintą pamokslą, organizacijoms, >*< 
kurios pamaldų metu dalyvavo su vėliavomis bažnyčio- £ 
je, ramovėnui p. J. Kedžiui už gerą paskaitą, p. Kava- 
liauskienei už gražią deklamaciją, Dainos choro dirigen- >*' 
tui p. B. Kiveriui ir visam chorui už giedojimą bažnyčio- 
je pamaldų metu, Dainos Vyrų chorui ir dirig. p. B. Ki- 
veriui, už gražias ir skambias dainas iškilmingo minėji- $ 
mo metu ir p. A. Plukui už dekoracijas. >*<

LVS "Ramovė" Sydney Skyr. Valdyba

I
SYDNĖJUJE

SMAGUS VARDINIŲ POBŪVIS
Dėl įvairių tnugdančių prie­

žasčių šiais metais kunigo Pet­
ro Butkaus vardinės — Petrinės 
įvyko pavėluotai. Gal kaip tik, 
kad pavėluotai, jos praėjo ypa­
tingai smagioje nuotaikoje.

Kaip žinome, birželio 29 die­
na yra ne vien Petro, bet ir Po­
vilo diena. Todėl ir šis Dainos 
choro ruošiamas pobūvis buvo 
skirtas ne vien kunigo Petro 
Butkaus pagerbimui, bet drauge 
ir kun. Povilui Martūzui. Tik 
gaila, kad kun. P. Martūzas šio­
je gražioje šventėje negalėjo 
dalyvauti. Bet, kaip vėliau pa­
aiškėjo, choro valdyba jį pasvei 
kino anksčiau ir choro vardu 
įteikė dovaną.

Liepos 16 d., sekmadienį, jau 
nuo ankstyvo ryto Lidcombes 
namų patalpoje triūsė Dainos 
choro valdybos pirmininkas Pr. 
Nagys su žmona. Taigi visai 
nenuostabu, kad talkininkaujant 
įpratusiai šeimininkei A. Skir- 
kienei ir visom choristėm stalų 
paruošimo grožis nustelbė pa­
talpų paprastumą.

Susodinęs iš Dariaus ir Girė­
no minėjimo atskubėjusius sve­
čius prie stalų, choro valdybos 
pirmininkas Pr. Nagys prašė at­
sistojimu tylos minute pagerbti 
žūstančius ir kenčiančius Lie­
tuvoje. Po to, kun. P. Butkui su­
kalbėjus maldą, buvo pradėtos 
vaišės.

Viskuo besirūpinąs ir leidęs 
dalyviams kiek pasistiprinti Pr. 
Nagys atsistojo pasveikinti ne­
nuilstantį tėvynės meilės ža­
dintoją ir choristų mielą drau­
gą kunigą Petrą. Dainos choro 
dirigentas Br. Kiveris choro 
vardu įteikė dovaną ir pasvei­
kino, ne tik kunigą Petrą ir ku­
nigą Povilą, bet ir visus ten bu­
vusius Petrus ir Povilus. Povi­
lui Aleknai, kaip nuolatiniam 
salės tvarkytojui, choro vardu 
įteikė taip pat dovanėlę. Užbai­
gęs gražius linkėjimus, davė 
ženklą sugiedoti Ilgiausių Me­
tų visiems ten buvusiems var­
duvininkams.

Poetas A. Jūragis savo svei­
kinime iškėlė labai daug pras­
mingų minčių ir paskaitė sole- 
nizantui kun. Petrui sukurtą 
eilėraštį.

Iš pobūvyje dalyvavusių, be 
jau ankščiau minėtų dar svei­
kino inž. J. Dirginėjus, Sydnė- 
jaus Liet. Parap. Sav. mokyklos

A^A^A^A^A^A^A^A^A^A^A^A^A^a^a^a^a^

Adelaides kronika

• Violeta Mauragienė iš sana 
torijos Tegernsee buvo perkel­
ta į ligoninę Miunchene vidurių 
operacijai. Smarkiai 'kritęs jos 
svoris ir susilpnėjimas širdies 
muskulų, artimiesiems kelia, di­
delį susirūpinimą. Dieve, Tavyje 
visos viltys.

• Rasa Kubiiiūtė Jaunimo 
Kongreso Čikagoje atidarymo 
programoje dalyvavo kaip rink­
tinė pianistė. Jos skambinimą 
gražiai įvertino JAV-ių lietuvių 
spauda.
• Nemyra Masiulytė, Para­

pijos choro dirigentė, pavaduoja 
išvykusią kongresan Lituania 
choro vadovę R. Kubiliūtę.

• Spaudos Baliuje, suruošta­
me ALB 'Krašto Valdybos liepos 
8 d. Lietuvių Namuose, vyrų 
oktetas nuotaikingai padainavo 
P. Pusdešrio parašytus kuple­
tus bendruomeninėmis temomis.
• Ekskursija į Lietuvą. Tuo 

pavadinimu liepos 7 d. buvo ro­
domos skaidrės, fotografuotos 
šią vasarą Lietuvoje. Puikiais 
Lietuvos vaizdais pasigėrėti į_ 
LK Centrą prisirinko gražus bu 
rys tautiečių. Skaidres rodė p.
J. Rupinskas. Paaiškinančiu 
žodžiu palydėjo p. P. Pusdešris. 
Vakarą ruošusių Ateitininkų 
Sendraugių ponios susirinkusius 
pavaišino kavute ir pyragaičiais.

• Elė Varnienė šv. Kazimie­
ro Lietuvių mokykloje pavaduo­
ja į JAV-es išvykusį mokyklos 
vedėją kun. A. Spurgį, MIC. ir 
mokytojus p. K. Pažėrą ir p. M. 
Grėbliūnienę.

• šv. Kazimiero Lietuvių Mo­
kykla pradėjo repetuoti mokslo 
metų užbaigimui statomą, Pr. 
Pusdešrio dviejų veiksmų vaidi­
nimą “Auksas nereikalingas”. 

vedėjas Br. Genys ir J. P. Ke- 
dys. Skautų vardu raštišką 
sveikinimą — adresą prisiuntė 
Australijos skautų rajono vadas 
inž. A. Jakštas.

Už šio linksmo pobūvio suruo­
šimą, dovaną ir linkėjimus pa­
dėkos žodį tarė pats solenizan- 
tas kun. P. Butkus. Jis prisimi­
nė, kad Lietuvoje Petrines jam 
ir jo draugams visada ruošdavo 
jo mama, o čia, lyg pavaduoda­
mi Lietuvoje mirusią mamą — 
mieli choristai, kaip sesės ir bro­
liai niekada nepamiršta jo var­
do dienos. Gyvenant vienišam 
svetimame krašte Dainos cho­
ristai yra didelė paguoda. Jie 
ne vien linksmesniuose pobū­
viuose drauge su juo, bet ir sek­
madieniais drauge’ jungiasi ben­
drai maldai, giedodami lietu­
viškas giesmes. Už šį didelį tau 
tinį darbą, už lietuviškas gies­
mes ir dainas nuoširdžiai dėko­
jo choro dirigentui Br. Kiveriui, 
choro vaidybos pirmininkui Pr. 
Nagiui, visiems choristams ir 
jų nuolatiniam talkininkui A. 
Plūkui. Linkėdamas visiems Die 
vo palaimos, sveikatos ir ištver­
mės ilgose tremties dienose bai­
gė šiais žodžiais:

Tiek kartų giesmė ir daina, 
taip galingai pakilus,
Padėjo mums nešti šią pilkąją 
tremtį.
Lai akordas skambus jų niekad 
nenutyla
Mus stiprina Dievui — Tėvynei 
gyventi.

E. Badauskienė

RAMOVĖNŲ SUSIRINKIMAS
Rugpiūčio 6 d., sekmadienį 1 

vai. tuoj po pamaldų, Lidcombe 
parapijos salėje šaukiamas vi­
suotinis LVS “Ramovė” Sydney 
Skyriaus narių susirinkimas.

Pagal LVS “Ramovė” Statu­
tą 45 parg. nurodytu laiku kvo­
rumui nesusirinkus, už Va vai. su­
sirinkimas bus laikomas teisėtu, 
nepaisant susirinkusių skai­
čiaus.

Darbotvarkė: 1. Susirinkimo 
atidarymas, 2. Prezidiumo suda­
rymas, 3. Balsams skaičiuoti 
Komisijos rinkimai, 4. Valdybos 
pranešimai: a) pirmininko, b) 
iždininko, 5. Kontrolės Komisijos 
pranešimas, 6. Diskusijos dėl 
pranešimų ir apyskaitos tvirti­
nimas, 7. “Musų Pastogėje” 
“Ramovėno” straipsnių nagrinė 
jimas ir nutarimai, 8. Einamie­
ji reikalai 9. Susirinkimo uždary 
mas.

Visiems nariams yra būtina 
susirinkime dalyvauti.

LVS "Ramovė" Sydney Skyr.
Valdyba x

MŪSŲ SPORTININKAI 
AMERIKOJE
Australijos Liet. Rinktinė 124 

išlošė prieš Bostono "Žalgiris" 
68. Puslaikio rezultatas 52-29.

Rungtynės vyko Kennebunk- 
porte, miestelis 85 mylios nuo 
Bostono. Lietuviai Pranciško­
nai turi savo vienuolyną ir va­
sarvietę, kur susirenka daug 
atostogaujančių. Mūsų vyrams 
pasitaikė ten apsistoti ir lošti.

žaidimas buvo nelabai įdomus 
ir mūsiškiai be vargo ir didelių 
pastangų išlošė.

Australijos Liet. Rinktinė 90, 
pralošė prieš Bostono Liet. Klu­
bą 108. Puslaikio rezultatas 49-55

Bostono lietuviai užsakė gerą 
aikštę, Boston State Universite­
te. Susirinko maždaug 150 žiūro­
vų. Buvo labai geri teisėjai ir 
neleido žaidėjams išeiti iš gra­
žaus žaidimo ribų.

Australijos Liet. Rinktinė 93, 
išlošė prieš Vašingtono Liet. Rin 
ktinę 83. Puslaik. rezultatas 46-40

Vašingtono komanda buvo su­
daryta iš 3 skirtingų miestų, Phi 
ladelphia, New Yorko ir Vašing 
tono. Susirinko maždaug 200 žiū­
rovų (Vašingtone 250 lietuvių 
gyventojų). Rungtynės buvo 
įtemptos ir abi komandos ėjo 
lygiom beveik iki pat galo.

Po rungtynių vyko tautiniai 
šokiai, toj pačioj salėje. Šokėjai 
buvo iš Urugvajaus ir Brazili­
jos ir įspūdingai pasirodė.

Rita Mačiulaitienė

SPORTAS

MELBOURNAS
Juozas Vaitiekūnas laimėjo 

1972 metų geriausio slidininko 
pereinamąją taurę.

IV-toji Australijos lietuvių Žie 
mos Sporto šventė įvyko liepos 
21-22 dienomis Mt. Bullerio kal­
nuose. Juozas Vaitiekūnas pui­
kiu stiliumi laimėjo I-mą vietą 
greičio (downhill) varžyboje, 
ir 2-rą vietą slalome (varžybos 
laikas buvo vienodas su I-mą 
vietą laimėjusiu N. Pilkos laiku) 
ir tokiu būdu pripažintas 1972 
metų geriausiu slidininku.

Juozas Vaitiekūnas, NERIN­
GOS Klubo narys, yra tik 16 me­
tų amžiaus. Jis nepaprastai dar­
bščiai ir su dideliu entuziazmu 
treniravosi visus metus Žiemos 
Šventei ir neabejotinai pelnytai 
laimėjo geriausio slidininko var­
dą. Reikia pažymėti, kad iš 
Vaitiekūnų penki šeimos nariai 
slidinėja ir trys — Algis Vaitie­
kūnas (senjoras), Juozas Vaitie 
kūnas ir Marytė Vaitiekūnaitė 
dalyvavo ir kiekvienas atsižymė 
jo Žiemos Sporto Šventėje.

GEELONGAS

Vyrų krepšinis
Vyties likusioji komandos da­

lis kovoja iš širdies. Kol sugrįš 
Rinktinės dalyviai, mūsų vyru­
kai turi laimėti bent dvejas run­
gtynes, kad įsilaikytų viltį pa­
tekti į finalus. Dalinai tas at­
siekta su Vyties gražiu laimė­
jimu prieš Try Boys Trotters 
72-37 rezultatu. Už Vytį taškus 
pelnė: A. Renkauskas 19, R. 
Gvildys 13, E. Gvildys 12, G. Ky 
mantas 10, A. Jakubauskas 10 
ir V. čerakavičius 8.
Berniukų žm. 18 m.

Jauniai nieko neatsilikdami 
nuo vyresniųjų lengvai laimi 
prieš Pivot City 79-25. Taškus 
pelnė: A. Renkauskas 37, B. 
Seeley 12, E. Kardas 24, R. Gai­
lius 4, ir E. Ziėrnickillini 2.
Berniukų žm. 16 m.

Jaunesnieji puikiai žaisdami 
išlošė prieš Tigers 81-18 rezul­
tatu. Taškus pelnė: E. Kardas 
35, R. Gailius 21, P. Šutas 11,
K. Bindokas 8, P. Žvirblis 4 ir 
D. Šutas 2.
Berniukų žm. 14 m.

Tikslus metimai atnešė lai­
mėjimą prieš Pivot City 2 62-16. 
Taškus pelnė: D. Šutas 22, Ur­
ban 16, V. Zyle 14, P. Šutas 10.
Berniukų žm. 12 m.

Vyties čempijonų komanda, 
nepralošusi nei vienų rungtynių 
per per paskutinius dvejus se­
zonus, žada vėl tą patį pakartoti. 
Pradžia nėra bloga, Vytis 44 lai­
mi prieš Try Boys 20. Taškus 
pelnė D. Šutas 40 ir L Valaitis 4.

Norėtumėm išreikšti užuojau­
ta vienam šios komandos žaidė­
jui, kuris dėl daktaro patarimo 
negalės kurį laiką žaisti, būtent 
Kęstučiui Jomantui. Linkim 
jam greitai pasveikti.

Moterų krepšinis

Moterų pirmai komandai vis 
sunki duona. Pralošė prieš stip­
rią Y.M.C.A. komandą 16-87. 
Taškus pelnė: A. Jančauskaitė 
6, B. Gailiūtė 4, R. Deckytė 4 
ir O. Simaitytė 2.

Antroji moterų komanda galė­
jo rungtynes laimėti, bet trūko 
tikslesnių mėtymų. Vytis 16 — 
N.N.S.Y.C. 31. Taškus pelnė: B. 
Gailiūtė 8, D. Manikauskaitė 4, 
G. Dombi 2 ir A Bungardaitė 2.

Tinklinio varžybos dar nepra­
sidėjo.

K. S.

Adelaidės — Krepšinis
Vytis — Rebels 53 57

Vyties žaidė vos penki žaidė­
jai ir turėjo persvarą žaidime, 
bet netekus su penkiom baudom 
kapitono A. Talansko, pilnam 
laikui pasibaigus ir rezultatui 
esant lygiom, po pratęsimo mū­
sų komanda pralaimėjo. Taškus 
pelnė: A. Talanskas 26, R. Bei- 
noravičius 12, P. Jurėkas 8, K. 
Luke 7, E. Intas.

Edas

PERTAS
Daug susirgimų

Šiais metais gana ilgai užsi­
tęsė sausra ir buvo nusiskundi­
mų dėl būsimo blogo derliaus. 
Nuo birželio mėnesio vidurio 
prasidėjo šaltas ir lietingas oras. 
Tas labai atsiliepė žmonių svei­
katingumui. Buvo susirgusi Re­
gina Statkienė, kuri po kelių die 
nų sugrįžo iš ligoninės ir gydosi 
namuose. Tuo pat metu 3 savai­
tės prabuvusi ligoninėje, nepil­
nai pasveikusi grąžinta į namus 
gydymuisi p. Gaidelevičienė. 
Liepos 17 d. patalpintas į Ro­
yal Perth ligoninę A. Klimaitis.

A. K.

ADELAIDĖ

Krepšinis

Moterys

Vytis — North I 17-29
Vyties moterim ilgai trunka 

pakol įmeta taškus, šį kartą 
per visas dešimt minučių nepa­
darė nė vieno taško, o puslaį- 
kiui pasibaigus turėjo vos tris 
taškus. Vėliau daug geriau su­
žaidė, bet pats žaidimas buvo 
blogas ir treneris labai yra nu­
siminęs šios komandos pralai­
mėjimu, nes žaidėjos ne labai 
kreipia dėmesio į A. Merūno 
patarimus, kada jis nori jom ką 
nors geriau patarti, tai kai ku­
rios žaidėjos visai į tai nerea­
guoja. Tas 'komandai niekuomet 
nepadės, o tik atneš sunkumus. 
Taškus pelnė: M. Rudzenskienė 
ir K. Stalbaitė po 6, R. Scholze 
4, Marcinkevičiūtė 1.

Jaunės žm. 16 m.
Vytis — South I 40-13

Pirmos žaidimo minutės nebu­
vo geros, bet greitai Irena Ru- 
pinskaitė pradėjo puikiai rinkti 
taškus ir mūsų jaunės pamažu 
atsipalaidavo nuo priešo žaidė­
jų ir gerino rezultatą. Antram 
puslaiky treneris S. Visockis il­
gai neleido žaisti sesutėms Ru- 
pinskaitėms, kurios sėdėjo ant 
suolo, kitos draugės žaidė gal 
blogiau, bet nebuvo pavojaus 
pralaimėjimui. Komandos kapi­
tonė I. Rupinskaitė pelnė visus 
savo taškus pirmam kėliny — 14, 
R. Rupinskaitė 10, M, Luke 4,
L. Jaunutytė 6, P. Molnar ir 
Staugaitė po 2.

Labai gerai pasirodė mūsų 
jaunės bežaidžiant prieš Gle­
nelg komandą. Esant blogoj pa­
dėty ištisai pirmas dvidešimt 
minučių, antram puslaiky pama­
žu atsigavo ir laimėjo labai svar 
bias žaidynes šiuo rezultatu 26-22 
Taškus pelnė: I. Rupinskaitė 12, 
R. Rupinskaitė 6, J. Staugaitė 
4, Paškevičiūtė 2, M. Luke 2.

Edas

ŠYPSENOS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Nesiklausant pamokslų
Mažas išdykėlis, viešėdamas 

pas savo senelę ir gavęs nuo jos 
geros pylos už neklusnumą, sa­
kosi pro ašaras:

— Mano tėtė su mama niekad 
manęs nemuša.

— O kaip jie tramdo paties 
užsispyrėliškus ožiukus? — do­
misi senelė.

— Jie sako man ilgus pamoks­
lus.

— O ką jie tau tais pamoks­
lais pasako?

— Nežinau, nes aš jų nesiklau­
sau.

Kontrastai
Vatikano bibliotekoje, kur ran­

dasi dvi biblijos: viena dviejų 
pėdų storio ir antra, padėta ša­
lia jos, ne didesnė už degtukų 
dėžutę, turistų vadovas jiems 
aiškina:

— Šioje didžiulėje knygoje 
surašyta viskas, ką kadaise Ie­
va pasakė savo Adomui, vary­
dama protą į jo galvą.

— O kas toje mažytėje? — do­
misi vienas turistų.

— Adomo žodžiai, pasakyti 
Ievai.

Patyrusio patarimas
Tėvas į priaugančio sūnaus 

užklausimą, ko jis suaugęs, la­
biausiai privalėsiąs vengti, no­
rėdamas turėti pasisekimą mo­
terų tarpe:

— Niekada nesiginčyk su mo­
terimis, jeigu tave perginčys — 
palaikys kvailiu, jeigu bus tavo 
viršus — vadins storžieviu.

| Klausimą atsakymas

— Ką tu sau manai, kaip ilgai 
išgyvensi?

— Iki mirties užtikrintai.

Prisilaikant dietos

Kardų rijikas į savo mylimos 
merginos prašymą jos namuose 
pademonstruoti kardų rijimo 
meną:

— Negaliu, nes dabar prisi­
laikau dietos.

Ne vietoj moralas
Parke ant suoliuko senmergė, 

pasisodinusi sau ant kelių savo 
mylimą šunytį, kaip įmanyda­
ma jį myluoja ir bučiuoja. Tai 
pastebėjusi kupina moralų po­
niutė jai sako:

— Ar ne gražiau būtų, jei vie­
toj šio pasmirdusio blusiaus bu­
čiuotume! savo kūdikį?

— Gal jūsų akimis žiūrint ir 
būtų gražiau, bet man pačiai 
— nė kiek, juk aš nesu ištekėjusi.
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